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JEDNORAZOWA DANINA 
na XXVII Ko

Sekretariat Generalny CKW PPS ogłosił następujący kom unikat:
S ekretariat generalny CKW PPS zarządza zbiórkę jednorazowej d a 

niny na pokrycie kosztów XXVII Kongresu Polskiej P artii Socjalistycznej.
Do ulnzczenla daniny obowiązani są wszyscy członkowie i kandydaci 

na członków PPS. Ustala się następującą wysokość daniny: przy zarob
kach do 10.000 zl miesięcznie — zl 20; powyżej 10.000 zł miesięcznie — 
zł 50.

Wszystkie komitety terenowe I koła zakładowe PPS winny sporzą- I 
dzić natychm iast listy zbiórkowe i przeprowadzić zbiórkę daniny wśród 
podległych im organizacyjnie towarzyszy. Ostateczny term in uiszczenia 
daniny upływa w dniu 10 grudnia 1947 r.

W m iarę postępów zbiórki komitety terenowe i kola zakładowe PPS 
winny wpłacać wpływające sumy w urzędach pnoztowych na konto PKO 
n r 1-1248 — C entralny Kom itet Wykonawczy Polskiej P artii Socjali
stycznej.

Towarzysze, którzy chcieliby uiścić kwoty, przekraczające ustaloną 
normę, mogą wpłacać nadwyżki bezpośrednio na wskazane wyżej kento 
PKO, zaznaczając na dowodzie wpłaty „W płata indywidualna na d a
ninę PPS".

Towarzysze, spieszcie do swoich komitetów uiścić jednorazową da
ninę na XXVII Kongres PPS!

Geklaraeję praw człowieka
opracowują przedstawiciele 21 państw

ta ONZ o prawach człowieka ma przy
brać formę deklaracji złożonej przez 
Generalne Zgromadzenie, posiadającej 
jedynie znaczenie moralne, ale nie wią
żącej pod względem prawnym, czy też 
ma ona być konwencją wiążącą 
wszystkich sygnatariuszy.

Komisja otrzymała raport opraco
wany przez podkomisję, na której czele 
stoi Eleonora Roosevelt.

GENEWA (PAP). Delegaci 21 państw 
rozpoczęli narady nad opracowaniem 
projektu deklaracji praw człowieka 
w ujęciu ONZ.

Podkomisja do spraw ochrony 
mniejszości i usunięcia dyskryminacji 
narodowościowych, rasowych i religij
nych ma złożyć sprawozdanie komisji 
praw człowieka.

Komisja ma zadecydować, czy Kar-

M s łs te w ,  K e v in  I Marshall
mibfli w Londyn';® pierwszą rozmową

LONDYN (PAP). Dziś nastąpi w Londynie otwarcie konferencji mlnl- 
otrów Spraw zagranicznych 4 mocarstw. Wczoraj min. Bevin przeprowa
dził rozmowy z  ministrami Mołotowem I Marshallem.

Pon iew aż  zastępcy ministrów, obra
dujący dotychczas w Londynie, nie 
doszli do porozumienia w sprawie r s - ; 
portu, przewiduje się, że przez pierw
sze kilka dni konferencja Rady Mini
strów będzie poświęcona omówieniu 
porządku dziennego obrad.

Pól Miltona łon węgla 
przeładowały w 20 dni 
polskie porty

Od 1 do 20 bm. przeładowano w 
Gdyni 210.203 tony węgla, w Gdań
sku 254 tys. ton, w Ustce — 19.353 
ton, w Szczecinie 66.884 tony. Razem 
porty nasze przeładowały w tym o- 
kresie 550.447 ton.

800 milsi, z ł 
na ob u d ow ą  
Szczecina

M inisterstwo Odbudowy wydzieli
ło z ogólnego planu inw estycyjnego  
na rok 1948 około 800 miln. zł na 
potrzeby budownictwa m. Szczecina.

Około 600 miln. zł z sumy tej pre
lim inuje się na budownictwo miesz
kaniowe, 70 miln. zł na szkolnictwo, 
resztę zaś na wszystkie inne rodzaje 
budown'ctwa, prowadzone przez Mi
nisterstw o Odbudowy.

Zwolennicy
w rządzie

Profesorowie wyższych uczelni 
przyłączyli się do strajku

de Gaulle'a 
Schumana

Do nowego rządu francuskiego weszli m.in. bliski 
współpracownik de Gaulle*a, Rene Mayer, jako minister 
finansów, oraz zwolennik de Gaulle‘a — Maroselli (rady
kał) minister lotnictwa.

Po raz pierwszy w historii Francji — pisze dziennik 
paryski „Cc Soir“: — w chwili, gdy metalowcy, kolejarze, 
górnicy, robotnicy przemysłu budowlanego i nauczyciele 
p a r y s c y  bronią swych praw — profesorowie zakładów na
ukow ych i uniwersytetów zaprzestają pracy.

PARYŻ (PAP). — W nocy i  23 na 
24 bm. ogłoszono tu oficjalną lisię 
nowego rządu, która różni się znacz
nie od nieoficjalnych przewidywań. 
Skład rządu jest następujący:

Premier — Schuman (MRP), spra
wy zagraniczne — Bidauit (MRP), si
ły zbrojne — Teligeia (MRP), praca 
—D. Mayer (socjalista), wychowanie na 
rodowe — Naegelen (socjalista), finan
se i sprawy go®]>odarcze — R. Mayer 
(radykał), roboty publiczne i transport

— Plneau (socjalista), sprawiedliwość

kret airia ty stanu: prezydium rady
mnistoów — A boi in (MRP), wojna — 
Beelierd (soc jalieta), maryanrita — 
Dupraz (MTRP), lotnictwo — Maroselli
(radykał), sprawy niemieckie — 
Sehneiłer (MRP).

W ten sposób do gabinetu Schuma
na weszło fi przedstawicieli MRP, 6 go. 
cjalistów, 4 radykałów i 1 niezależny 
konserwatysta.
Cechą charakterystyczną rządu Schu

' j  , T r T  V  ;  iest wzrost wpływów kół finan.— Marie radykał , odbudowa — Coli d  . ______• , . . .
u l ,  ’ nowych f przemysłowych w lonce ga-(niczalożny konserwatysta), terytoria 

zamorskie — Cos to Floret (MRP), 
sprawy wewnętrzne — Mceh (socja
lista), przemysł i handel — Lacosto 
(socjalista), sprawy b. kombatantów 
— Mlttcrand (soc-dem.) linia oporu, 
zdrowie publiczne i sprawy ludno
ściowe — pani Pofrsot — Chnpais 
(MRP), rolnictwo — Pfhiiin (MRP),

binetu. Rene Mayer utrzymuje bli
skie stosunki z bankiem Rotachilda 
i był długoletnim członkiem zarządu 
towarzystwa akcyjnego Północnych 
Kolei Żelaznych. Premier Schuman 
był ministrem finansów w licznych 
gabinetach. Dep. Duclos na posiedze
niu parlamentu zarzucał mu nadmier
ną uległość wobec koncernu de Vea- 

Ponadto obsadzono następujące se- del.

USA żądajq surowców strategicznych 
w zamian za pomoc Europie

Kapitaliści amerykańscy  
przestali ukrywać swe apetyty

D z i ś
z ja z d  „ S p o łe m “

W  gmachu „Społem" przy ul. 
Grażyny, przez całą noc wrzała 
praca nad końcowymi przygoto
waniami do dzisiejszego zjazdu.

Obrady dzisiejsze rozpoczną 
aię o godz. 10-ej rano. Zagai je 
prezes Rady Nadzorczej Bieniek, 
a po wyborze prezydium i komisji 
zjazdowych, sprawozdania z dzia
łalności złożą Zarząd i Rada Nad-- 
zorcza.

W dalszych punktach porządku 
obrad: zmiana statutu Związku,
wybory Rady Nadzorczej oraz 
wnioski.

B e b p d a  P PS  na Między aarodaw ej 
Kanfersttcjl Socjo.Iisłycznaj w  Antwerpii

Na. międzynarodowej konfe-j W konferencji poza PPS u -  
rencji socjalistycznej w Ant- dział wezmą delegaci partii so- 
werpii, która odbędzie się w , cjalistycznych ' Francji, Anglii, 
dniach od 28 listopada do 1 Australii, Nowej Zelandii, Po- 
grudnia br. Polską Partię S ocja-1 ludniowej Afryki, Holandii, 
listyczną reprezentować będą: j Norwegii, Belgii, Grecji, Wioch, 
przewodniczący CKW PP3 — J Czechosłowacji, Danii, Finlan- 
tcw. min. Rusinek, przewodu.! dii, Węgier, Rumunii, Luksem- 
ZPP3 — tow. Hochfeid, w ice-jburga, Szwecji, Palestyny, Ka- 
prezes CUP — tow. Sokołow- j nady' oraz partii socjalistycz- 
ski, zastępca kier. wydz. za- 
grgn. CKW —  tow. Rosner i 
tow. Maria Zborowska.

Na konferencji omawiane bę

Debata w senacie USA nad projektem ustawy o udzieleniu doraź
nej pomocy Francji, Wiochom i Austrii ujawniła, że w zamian za „bez
interesowną" pomoc St. Zjednoczone pragną przejąć bezcenne surow
ce strategiczne tych państw, które skorzystają z pożyczki amerykań
skiej.

WASZYNGTON (IBP) —  Podczas 
debaty sen. Vandenberg, oświadczył, 
że plan pomocy jest ryzykowny, ale 
zdaniem jego, St. Zjednoczone muszą 
udzielić pcmccy niektórym krajom

który nigdy nie powinien wybuch
nąć".

Sen. Vandenberg proponuje, aby 
w zamian ja  pomoc kraje europejskie 
odstępowały St. Zjednoczonyfn zapa-

Euro-py, „ażeby zapobiec konfliktewi, sy uranu, gdyż nie mogą one płacić

Notue sztandary PPS i PPR

USA wyrobami fabrycznymi. Narody 
Europy nie eą zresztą w stanie wy
korzystać uranu, gdy USA bardzo go 
potrzebuje do produkcji energii ato
mowej.

Nie mniej jasno sprecyzował istot
ne cele „pomocy" amerykańskiej de
putowany Jackson. Porozumienia z 
krajami, korzystającymi z  pomocy a- 
merykańskiej, muszą zawierać klau
zulę, umożliwiającą St. Zjednoczo
nym korzystanie z punktów strategie* 
nych tych krajów.

N JORK (PAP) — „New York Ti
mes" donosi, te  specjalna komisja Iz
by Reprezentantów, która zaleciła, by 
St. Zjednoczone zgodziły się na czę
ściową spłatę pomocy amerykańskiej 
materiałami, mającymi znaczenie stra. 
tegiczne, wymienia już następujące 
surowce: złoża rudy żelaznej na La
bradorze, brytyjską ropę naftową w 
Venezueli oraz złoża chromu 1 niklu 
we francuskiej Nowej Kaledonii.

Komisja zainteresowała się również 
miedzią w Rodezji i w Kongo Bel
gijskim, ołowiem w Tanganice t w 
Marokku, bsuksytem w Indiach 
Wschodnich pulami złotodajnymi na

PARYŻ (PAP) — Sytuacja strajko
wa Francji przedstawia aię jak nastę
puje:

KOLEJARZE
Ruch strajkowy kolejarzy czynił 

szybkie postępy. Dworce Lioński, Pól 
nocny,, Inwalidów j Austerlitz w Pa
ryżu były nieczynne. Na prowincji 
strajk objął węzły kolejowe: Nim en, 
Valenciennes, Vierzeun, Sete, Tour, 
Bezieirs, Lens, Montpolliar i Lyon.

GÓRNICY
Strajk górników rozszerzył eię na 

Zagłębia Mozelli, Saone et Loire i 
Basses _ Alpes. Zastrajkowali górni
cy kopalń rudy żelaznej departamen 
tów Meurthe, St. Moeejle i Brey-

MARYNARZE
Strajkują marynarze w Marsylii, 

Port le Bouc, Soło, Nantes, Bordeaux, 
Rouhn i Le Havre. Marynarze amery 
kańskiego statku „Empire S ta te ' wy
razili solidarność z marynarzami Mar 
•ylii i zaprotestowali przeciwko uży
ciu wojska do wyładowania statku, 
domagając się natychmiastowej inter
wencji CIO.

Również marynarze angielscy w por 
cie Dioppe nie zgodzili się na wyła
dowanie towarów przez żołnierzy.

METALOWCY
Strajk metalowców pa, /sjdch trwa 

w dalszym ciągu. Na znak solidarno
ści przerwali pracę robotnicy hut w 
Departamencie Moselle.

ROBOTNICY BUDOWLANI
Strajk robotników przemysłu budo

wlanego okręgu paryskiego rozszerza 
się na prowincję. Ruch strajkowy ob
jął Departamenty Seine et Marne, 
pas de Calais, Kaute de Savoie, Isore, 
Var oraz miasta Valenciennes, Bou
logne i Lens.

MŁYNARZE
Jedenasty dzień trwa strajk robot

ników młynów okręgu paryskiego. 
Strajkujący odbili policji dwóch za
trzymanych kolegów. Strajk rozsze
rza się na pracowników zakładów żyw 
nościowych.

NAUCZYCIELE 
1 PROFESURO WIE

Nauczyciele szkół powszechnych o- 
kręgu paryskiego potwierdzili swą 
decyzję kontynuowania 6trajku.

Część profesorów Sorbony i College 
de France przystąpiła do akcji straj
kowej, która rozszerzyła się na Uni
wersytety w Lille, Nancy i Cleinaont- 
Ferrand.

POCZTOWCY
Pracownicy Poczt i Telegrafów o- 

głosili w poniedziałek strajk w okrę
gu paryskim. Do 6trajku przystąpili 
szoferzy, rozwożący listy i paczki. W 
godzinach popołudniowych listonosze

Madagaskarze I niklem kanadyjskim, już nie roznosili poczty.

W. Brytania torpeduje sprawę Palestyny
Oświadczenie delegata ZSRii w  ORZ

Odsłonięcie sztandaru Koła PPS w  za jezdni tram w ajow ej 
przy ul. K aw ęczyńskie j w  W arszawie.

MZK

<2ą następujące zagadnienia 
organizacji pokoju, odbudowy 
gospodarczej Europy, dopusz
czenia niemieckiej partii SPD i 
bułgarskiej partii socjal-demo- 
kracycznej do ■ międzynarodo
wego ruchu socjalistycznego 
oraz sprawa ewentualnej odbu
dowy Międzynarodówki socja-j konferencji 
listycznej. I stąpi w dniu 3 grudnia br.

nych Południowej Ameryki, 
które uczestniczyły w konferen
cji w  Santiago de Chile.

Jako obserwatorów zaproszo
no na konferencję przedstawi
cieli amerykańskiej partii socja
listycznej i Federacji Socjałno- 
demokratycznej USA, partii so
cjalistycznej i partii radykalno- 
demokratycznej Indii oraz 
„Bundu“.

Powrót delegacji polskiej z 
do Warszawy na-

NOWY JORK (SAP). Na posiedze
niu komisji ONZ do spraw  Palesty- 

j ny delegat ZSRR, Carapkin oświad
czył, że W. B rytania odmawiając od
powiedzialności za przekształcenie 
m andatu  w Palestynie na państwo 
żydowskie i arabskie, uniemożliwia 
w ogóle rozwiązanie problemu.

Uzasadniając legalność podziału 
i Palestyny, Carapkin przyłączył się 
I do stanowiska delegata USA — John

bów. Carapkin ostrzegł, że przeciw
staw i się wszelkim próbom przeszką 
dzania wykonania tego planu pod 
politycznymi lub innymi preteksta
mi.
ż y d z i  P r z y g o t o w u j ą  k a d r y

fcOWEGO PAŃSTWA 
JEROZOLIMA (PAP). Pani Mayer 

sep, szef Dep. Politycznego Agencji 
Żydowskiej, oświadczyła, że w razie 
potrzeby młodzi Żydzi zgłoszą się do

j sona. P lan  radziecko-am erykańskil/służby wojskowej. Agencja żydow - 
| jest jednym planem opartym  na zayl ska przygotowuje juń 'm łodzież do 

sadzie samostanowienia i równych służby adm inistracyjnej w  nowym 
! praw, tak  dla Żydów jak i dla A ra- • państw ie żydowskim.

301 plskiego irapertu 
pochodzi ze Związku Radzieck ega

W rocznicę U m ow y o Jedności Działania odbyło się odsłonięcie szłam  
darów K ół PPS i PPR przy  M inisterstw ie Komunikacji.

ciągu trzech kwartałów br. Zw 
Radziecki dostarczy! Polsce towarów 
wartości przeszło 10 miliardów zło
tych.

Największą wartość przedstawiały 
dostawy zboża, następnie bawełny 
i lnu, a wreszcie kolejno produkty naf
towe, rudy ) manganowe i chromowe,

, apatyty, gaż ziemny i aluminium.

Ilościowo,,- najwięcej otrzymaliśmy 
rud żelaznych (153 tys. ton), zboża 
(111 tyś, ton), produktów naftowych 
(72 tyś.-' toni. apatytów (41 tyś. ton), 
rud manganowych i chromowych (33 
tys,- ton) oraz bawełny (31 tys. ton)., 

Wartcść importu radzieckiego rów
na się 30®/* całkowitych dostaw dla 
Polski w omawianym okresie.
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Zjazd „Społem**
■ST57- DNIU dzisiejszym rozpoczyna 
* * obrady II Główny Zjazd Delega

tów „Społem" Związku Gospodarczego 
Spółdzielni R. P.

Zjazd ten zamyka 3-!etni okres dzia
łalności Związku. Wiemy, że okres ten 
nie był łatwym dla całego gospodar
stwa narodowego Polski, a więc także 
I dla spółdzielczości. Jeśli więc naj
większa centrala gospodarcza spodzie!- 
czośd polskiej, jaką jest Związek „Spo
łem", osiągnął w ubiegłych trzech la
tach duże wyniki, to niewątpliwie jest 
w dużym stopniu zasługą ludzi, którzy 
stall w tym okresie na czele Związku. 
Pragniemy także podkreślić, ie  osiąg
nięcie tych wyników było możliwe 
dzięki pozytywnemu stosunkowi do ru
chu spółdzielczego PKWN, Rządu 
Tymczasowego, Rządu Jedności Na
rodowej I Rządu obecnego.

Spółdzielczość przyjęła pa siebie, po
czynając od Lublina, duże zadania go
spodarcze. W pierwszym okresie naszej 
państwowości, spółdzielczość stanowi-

Proces zbrodniarzy oświęcimskich w Krakowie
Obserwatorzy zagraniczni przysłuchują się rozprawie

W dn iu  23 bm. rozpoczął się w'igo, przebieg  procesu n ak ręcą  ró w -, 
K rakow ie proces załogi O św ięcim ia. | nież specjaln ie  p rzybyła am erykań - 
R ozpraw a odbyw a się w gm achu  js k a  ek ipa film ow a, k tó ra  zb iera  m a- 
m uzeum  narodow ego. |te r ia ły  d la  serii film ów  dokum en-

W szczelnie w ypełn ionej przez p u - tam y ch  „M arch of Tim e" (Pochód
bliczność sali po p raw ej stro n ie  sto 
łu  sędziow skiego zasiedli oskarżycie? 
la  publiczni: P ierw szy p ro k u ra to r 
N TN  S tefan  K urow ski i p ro k u ra to 
rzy  N TN Tadeusz C yprian  1 H enryk  
G acki. Obok nich  p ro k u ra to rzy  k ra 
kow scy, Szewczyk, P ęcha lsk i i B ran 
dys. P rzed  podium  sędziow skim  usta  
w iono stoły d la  p rasy  k ra jo w e j i za
g ranicznej, p rzy  czym sa lę  w yposa
żono w zorem  N orym berg! w  in s ta la 
cje rad iow e, um ożliw iające przysłu 
chiw anie się przebiegow i procesu w  
językach: francusk im , rosyjskim , an 
g ielsk im  i niem ieckim .

C zterdziestu  oskarżonych zasiadło 
n a  ław ach  ustaw ionych  w  trzech  rz ę ' 
dach naprzeciw  sto łu  oskarżycieli.
N a pierw szym  m iejscu  siedzi kom en
d a n t obozu A rtu r  L iebehenschel,

ła jedyny aparat gospodarczy, na k tó -! obok n iego k rw aw a  kom endan tka
rym PKWN, a następnie Rząd Tymcza
sowy, mogły się oprzeć. Zbiórkę świad
czeń rzeczowych i zaopatrywanie lud
ności w artykuły kartkowe przeprowa
dzała właśnie spółdzielczość pod kie
rownictwem I przy dużym wkładzie 
pracy ze strony Związku Gospodarcze
go „Społem".

Trudny, a jakże równocześnie waż
ny ten okres, mamy już za sobą. Jeśli 
sięgamy myślą do tale niedawnej prze
szłości, to dla uwydatnienia wysiłków 
spółdzielczości polskiej i jej poważne
go wkładu w stabilizację naszego ży 
da gospodarczego.

Ubiegłe trzy lata spółdzielczość pol
ska pracowała w oparciu o strukturę!

I r i T f a l n t u m  !

bozu kobiecego M aria  M andel, n astę  
pn ie  H ans A um eier Iagerfuehrer, da
lej szef adm in is trac ji obozowej K a - j  
ro i E rnstm ockel, p rzedstaw iciel ge
stapo  w  zarządzie obozow ym  szef w y 
działu  politycznego M aksym ilian  
G rabner, F ra n c  K raus, dw aj lekarze  
K rem er i M unch. N a tych  kończy się 
starszyzna obozowa, dalsze m iejsca 
za ję li szeregow i, kaci z załogi O św ię 
cim ia, p rzew ażnie  podoficerow ie SS.

P rzed  oskarżonym i zasiedli obroń
cy z u rzędu  adw okaci: K ossek, M i- 
narow icz, K ruh , R ym ar, W alasowa, 
D ruszkow ski, C zerny, O strow ski i 
R apaport.

K om plet sędziow ski N ajw yższego
ustaloną na Kongresie Spółdzielczym T rybunału  N arodow ego stanow ią: d r  
w Lublinie. Doświadczenie wykazało, | A lfred  E im er, dr Józef Z ębaty  W i
t t  niezbędne są jednak zmiany struk- to ld  K u tzn e r i H enryk  C ieśluk. Po

obu  stronach  sędziów  zasiada
ją  sędz‘ow ie-ław nicy , posłow ie n a  
Sejm  U staw odaw czy: A leksander Ol 
chowicz, A lb in  Ju ra , A ndrzej Tabo- 
row icz, Józef L abuz, F.oman P aw el
czyk i E dw ard  D obrus.

OBSERWATORZY ZAGRANICZNI

czasu).

PRZEMÓWIENIA OSKARŻYCIE!,I
„Nic sposób przedstawić Trybu

nałowi całego ogromu zbrodni, ja
kich dokonano w obozie Oświęcim 
skim. Przedstawione będą tylko 
najbardziej charakterystyczne i 
najstraszniejsze, aby przypomnieć 
różnym reakcyjnym, profaszystow 
skim ugrupowaniom, dążącym do 
rehabilitacji pretorian hitleryz
mu, na jakie dno upadku strącili 
hitleryzm swoich ludzi, jakimi : 
zbrodniczymi metodami starał się" 
utwierdzić swoje panowanie wj 
podbitej Europie. Udowodnimy, f 
że nic co się działo za bramą o- j 
bozową, ani jeden świst bata, anij 
jeden strzał, ani salwa egzeku-j 
cyjna, ani jeden skrzyp szubienl-j 
cy nie był czymś przypadkowym, 
ale konsekwentnie przemyślanym 
przez najwyższe władze państwo
we środkiem polityki, która pro
wadzić miała do zniszczenia, prze
ciwników ideowych i stopniowej 
całkowitej biologicznej zagłady 
ludów ujarzmionych przez Trze
cią Rzeszę, przede wszystkim Sło 
wian i Żydów".

Po p ro k u ra to rze  K urow sk im  głos 
zab ra ł d ługoletn i w ięzień  O św ięci
m ia, p ro k u ra to r tow . Gacki.

Scharakteryzował on metody sto 
sowancgo w  obozie terroru i krzy 
żową drogę męczeństwa więźniów. 
Na tej, pełnej udręki drodze, w y
zwoleniem i wydarzeniem niewiel 
kiej dla załogi obozowej wagi — by 
la śmierć. Prokurator Gacki przy 
pomniał, iż przez obóz oświęcim
ski według zeznań jego komen
danta Hoossa przewinęło się od

turalne. Zjazd „Społem" ma właśnie 
zająć stanowisko w sprawie struktury 
ruchu spółdzielczego w Polsce I u- 
•bwalić konkretny projekt reorgani
zacji.

Poszukiwanie nowych dróg I nowych 
rozwiązań uważamy za właściwe tym 
hardziej, że reorganizacja spółdziel
czości w  niczym nie zachwieje dotych
czasowego jej dorobku, a aktyw pra- N a procesie obecni są  konsu l r a 
co wniczy znajdzie dla siebie m iejsce: dziecki w  K rakow ie  Owsie janko 
w nowych formach organizacyjnych, j oraz delega t M arszałka Rokossow -

Spółdzielcy słusznie podkreślają, że skiego — ppłk. S trezikozin. P rzybyła  
stanowią jeden z twórczych' elemen-! rów nież liczna delegacja  franćUśKa, 
tów naszej rzeczywistości, czemu da- w  sk ład  k tó re j Wchodzi m. in. p P » - '
II konkretny wyraz zarówno podczas rey ron  z kon su la tu  w  K r ikow ie o raz  
referendum ludowego jak ł przy wy- przew odniczący T ry b u n a łu  w  R a - ' 
borach do Sejmu Ustawodawczego, s tad t (francuska s tre fa  okupacy jna 
Stanowi to także Jedno z osiągnięć w  Niem czech) p. L em erle, ja k  też i 
przywódców ruchu spółdzielczego p. G ran łe r — p ro k u ra to r przy  tym  
w Polsce, że porzucili tzw. neutral- T rybunał* . O bok tych  o fic jalnych  
ność, a włączyli się bez reszty w nurt obserw ato rów  zagranicznych, rozpra 
naszego życia, stojąc nadal na stano- w ie p rzysłuchu ją  się p rzedstaw iciele  
wlsku powszechności ruchu 1 udziału zagran icznych  czasopism , a m. in . . 
w jego kierownictwie wszystkich zdro- „F rance-S o ir"  i „T ribune de N ations" i
wych sił demokratycznych. (Paryż), „New R epublic" (N. Jork). • przeciwko dem onstracjom  ludności w

Witając II Główny Zjazd Delega- P an i C azałs je s t p rzedstaw icie lką  To 1 odpowiedzi na prow okacje faszystów 
tów „Społem" wyrażamy przekonanie, w arzystw a P rzy jaźn i P o lsk o -F ran cu -j trw ają  nadal. W  Campi Salentina 
że wytyczy słuszne 1 realne drogi dla sk iej i w ydaw n ic tw  prasow ych  tegoż (prowincja Lecce) policja strzela ła do

maja 1940 do stycznia 1945 — 415 
tys, więźniów, figurujących w  kar 
totek&ch. Nie notowanych zaś 
ewidencji obozowej zginęło w 
O św ięcim iu ponad 3 miln. ludzi.

N astępnym  m ów cą był p ro k u ra to r
C yprian.

Dzisiejsi obrońcy hitleryzmu —
mówił oskarżyciel — winni sobie 
zdawać sprawę, że przyszła by 
kolej po 2ydach i Słowianach na 
wytępienie takie innych narodów. 
Ich zniszczenie było tylko kwestią 
czasu i kolejności. Ważnym ogni
wem w łańcuchu terroru hitle
rowskiego był Oświęcim — ma
kabryczne przedsiębiorstwo tępie
nia ludzi. Proces ten winien po
łożyć kres legendzie, że obozy kon 
centracyjne były dziełem grupy 
złych ludzi, a naród niemiecki nic 
może brać za to odpowiedzialno
ści. Tysiąca N':;mców pełniło służ 
bę w obozach koncentracyjnych, 
opowiadali o swej służbie krew
nym znajomym, przyjaciołom, mi- 
' :"-!y N iem ców  korzystało z go
spodarczej eksploatacji więźniów 
i wszystko to nie odstraszało „bo
gobojnych" obywateli Trzeciej 
Rzeszy ód popierania krwawego 
reżimu. Dopiero, gdy się odmieni
ła fortuna ■— ten reżim stał się 
złym. Był dobry, póki — zwycię
żał, niechaj zginie — gdy prze
grał.

ZEZNANIA LIEBENHENSCHLA

Po przem ów ieniach oskarżycieli od 
czytany został a k t  oskarżenia, po 
czym zeznaw ać zaczyna głów ny o- 
skarżony  L iebenhenschel.

A k t oskarżen ia  zarzuca m u nie 
ty lko  zbrodniczą działalność w  O świę 
cim iu, lecz rów nież n a  stanow isku  
zastępcy inspek to ra  obozów  koncen
tracy jn y ch  w  urzędzie H im m lera

oraz szefa główmego urzędu  gospo
d a rk i w  B erlinie.

W yjaśnienia oskarżonego nacecho
w ane są tchórzostw em , ob łudą i za
k łam aniem . W ypiera się w iny, tw ier 
dzi, t e  n ie  w iedział, co się działo w  
obozach. O św iadcza, że lekarze obo
zow i często dziękow ali m u, iż um oż
liw ił i: postępow anie, zgodne z su 
m ien iem  i e tyką  ludzką i poszanow a 
n iem  ludz’ v gb życia. „Cóż m ogłem  
w ięcej uczynić — w oła d ram atycz
n ie  L iebenhenschel, — przecież nie 
było w  ojej m ocy zw iększenie r a 
cji żyw nościow ej". O pow iada jednak , 
iż codziennie byw ał w  kuchn i, do
g lądał, aby  n ie  ok radano  w ięźniów  z 
przy  z'...mych im  rac ji tłuszczu oraz 
to lerow ał szm ugiel żyw ności do obo
zu. S ta ra ł się także  jakoby  o to, by 
każdy  w ięzień m iał „ciepły płaszcz, 
rękaw iczki ' nauszn ik i" . Z abiegał o 
w ęgiel dla obozu. „W szędzie w idzia
łem  w esołe tw arze  — i za m oich eza-

Icfimaiszałek Szwaltie 
na rocznicy „Świata i Polski"

W lokalu  K lubu  In te ligencji Pra
cującej odbyła się czarna  kaw a  ty 
godnika „Św iat i P o lska" z  okazji 
setnego n u m eru  tego jedynego  w  Pol 
see tygodnika, pośw ięconego sp ra 
w om  zagranicznym . N a p rzy jęcia  
p rzybył przew odniczący R ady  N a
czelnej P P S  tow. w icem arsz. Sźw al
bę, k tó ry  n a  ręce  k ie row n ika  w y
działu  zagranicznego P P S  tow. posła 
D obrow olskiego złożył życzenia o- 
w ocnego rozw oju  „Ś w iata  i Polski". 
N a przy jęc iu  rep rezen to w an i byli 
p rzedstaw iciele  w szystk ich  am basad  
oraz korespondenci zagraniczni.

Iow. m. Osóbka-MorawsKi 
lostrujR woj. łódzkie

W dniu  22 bm. m in is te r  A dm ini
s tra c ji Publicznej tow . O sóbka-M o- 
raw sk i w  tow arzystw ie tow . dyr. 
dep. U rbanow icza w ziął udział w 
kon ferenc ji starostów , w icestaro - 
stów , p rezydentów  m iast i naczelni
ków  w ydziałów  urzędu  w ojew ódz-

sów O święcim  był n ap raw d ę  „sana- j k iego w  Łodzi. W czasie kon ferencji

J S S f  Y T adcza be? f elf e,  * 'Z  om ów iono ca łokształt zagadnień  ad - n .cznie oskarżony w śród  g ł o ś n y c h .
n ntnet/r,,,    ' m in is tracv in o  - gospodarczych woj.p. otestów  publiczności na  sali. m in is tracy jno

Na tym  proces odroczony został do j- łódzkiej? 
w ió rku .

Idea wspólnoty słowiańskiej popularna 
w społeczeństwie radzieck im

Tow. wicemin Jabł&£s!d s  swoim p i s p i e  w Stipkwio
Sekretarz CKW  PPS, tow. wicemi- ki. Ci uprzejmi ludzie są jednoczą 

nlster dr H enryk Jabłoński, po powro- j śaie bardzo „tw ardzi". Mówi o tym  
cie z M oskwy udzielił wywiadu przed- i wielka, przeogromnego wymaga jąca 
stawicielowi SAP-u. j wysiłku, przebudowa zacofanego nie-

Tow. wiceminister omówił najpierw 0 yś kraju, w kraj przodujący gospo- 
wrażenia z uroczystości ku czci 30 rocz j darczo, móv.'ią o tym lirkoueowo tirrą* 
nicy Rewolucji, po czym  oświadczył: j dzoae stacje metro, wykończone w cza- 

N ajbardziej zdumiewającym d la  się najgorszych miesięcy wojea* 
mnie zjawiskiem był człowiek radzicc- nych, mówi o tym zwiedzany przez*

nmie kołchoz, zciszczotiy pizez Niem-

De Gasperi chce przekupić
w io sk o  k lasę  robotnicza

rucha spółdzielczego w Polsce. T ow arzystw a.
O prócz opera to rów  F ilm u  P olsk ie-

Koestaoty Iwanow i Franco Autori
d y i f g u i ą  o r k i e s t r ą  F i l h a r m o n i i  W a r s z a w & k e j

W tych  dn iach  przybyw a do P o l - ' nież znakom ity  p ian ista  — Lew  O bo-

Usfępsłwa ekonomiczne
nie zastąpią zmiany  reżimu

RZYM. (Obsł. wł.). Stanowcza postawa strajkujących
i  demonstrujących robotników i  chłopów, zmusiła rząd de 
Gasperi do ustępstw w zakresie ekonomicznych żądań 
mas ludowych. Natomiast represje policyjne nie u s t a ją ,  
a partia komunistyczna wespół z partią socjalistyczną do
maga się nadal ustąpienia rządu de Gasperi.

RZYM (PAP) — Represje policy jae -  —

De Gasperi przyjął dowódcę korpu
su żandarmeria, udzielając mu instruk 
cji łam ania siłą wszelkich dem onstra
cji i strajków .

ców i przywrócony obecnie do przed
wojennego etanu.

Ten mały, bo ok. 90 rodzin liczący, 
kołchoz, posiada S.OOO-tomową biblio
tekę. Nie jest to  biblioteka martwa. 
Na kartkach wypożyczeń długie rzędy 
numerów katalogowych. Wieś radzi®*- 

. tea czyta, nic więc dziwnego, że ro t- 
Apulil, z  w yjątkiem  pracow ników  r o i , mawialisiny z chłopami o polityce za* 
n y c h  i  b u d o w la n y c h . i S ra iU czne;, r ó w ju e i  o  e p ra w a c h  po i-

Również obszarnicy w ApulU W ) - , ™ .  cafk‘e™ Ale cóż
;h chcecie, w Polata jedna książka przy-

ski na szereg koncertów  w yb itny  d y - ' 
ry g en t radziecki — K onstan ty  Iw a 
now , k tó ry  m. In. poprow adzi 28 bm. 
o rk ie strę  F ilharm on ii W arszaw skiej 
n a  w ielk im  koncercie, pośw ięconym  
m uzyce rosy jsk iej.

N a koncercie  tym  w ystąp i ró w -

Ogłoszenia
do całej prasy
41. Jerozolimskie 18

» t a p e & «

rin , k tó ry  w ykona k oncert fo rtep ia 
now y C zajkow skiego.

D nia 23 bm. p rzybył do W arsza
w y znany  m uzyk  i d y ry g en t am ery 
k ań sk i — F ranco  A utori, k tó ry  da  w  i 
Polsce szereg  koncertów .

5 g ru d n ia  będzie on w  W arszaw ie 
dyrygow ać o rk ie s trą  F ilharm on ii 
W arszaw skiej. W koncercie  ty m  w y
s tąp i rów nież w yb itna  śp iew aczka 
czeska E lisha R aiszykow a.

Z apow iadany  n a  bieżący tydzień  
w yjazd  m uzyków  polskich: G rzego
rza  F ite lberga , Eugenii U m ińskiej i 
Jerzego  G ardy  do Z w iązku  R adziec
kiego został w strzym any  n a  czas n ie
określony z pow odu choroby G rze
gorza F itelberga.

dem onstrantów, przy czym 2 osoby 
zostały zabite, a 7 odniosło rany.

Zostało też zabitych i rannych kil- 
. ku żandarmów. W  m iasteczku ogło- 
I siono stan  oblężenia. W Grav-;n«, w 

prow incji Bari, ziemianin należący do 
partii chrześcijańsko • dem okratycz
nej strzela ł z okna do dem onstrantów  
włościan, przy czym zabity zo
stał jeden z demonstrantów. Ludność 
zareagow ała na tę prow okację demo
lując dom i m ajątek.

O ddziały żandarm erii zostały w y
słane przede wszystkim w rejon Apu- 
!ii, k tóra jest obecnie centrum m aso
wych protestów  ludności. N ieugięte 
stanow isko robotników i chłopów 
zmusiło jednakże rząd do poczynienia 
pierwszych ustępstw . M inister rolnic
twa — Senni — postanowił przezna
czyć 1.681 milionów lirów na roboty 
publiczne w Apulii W  wyniku tej d e 
cyzji odwołano stra jk  pow szechny w

C zeiim taw stsfa  nie zmienia polityki

Thorez z wizytą u Ślązaków
P r z y w ó d c a  k o m u n i s t ó w  f r a n c u s k i c h  

ma wiecu w SCatowrcach

dzili się  na podw yżkę płac.
REZOLUCJA 

PARTII KOMUNISTYCZNEJ 
RZYM (PAP) — C. K. W łoskiej Par 

tia Komunistycznej ogłosił tekst rezo
lucji, om aw iającej sy tuację  politycz
ną we W łoszech.

Rezolucja charak teryzuje  działal
ność rządu de G asperi ego jako an ty
dem okratyczną i antynarodow ą. Rząd 
ten doprowadził gospodarką w łoską 
do katastrofy , w ysługując się im pe
rialistom  am erykańskim  i najbardziej 
reakcyjnym  grupom społeczeństw a 
włoskiego i to leru je  odrodzenie band 
faszystowskich.

Rezolucja zaznacza, że jakkolw iek 
trak ta t pokojow y jest już ratyfikow a 
ny, rząd nie potrafił i nie zechciał u- 
wolnić kraju  od ingerencji i kontroli 
angio-am erykańskiej w dziedzinie 
w ojskowej, politycznej i gospodar
czej. A m erykanie zachow ali we W ło
szech sw e bazy m orskie i lotnicze, 
dowództwo am erykańskie miesza s iS 
w spraw y organizacji, uzbrojenia i 
k ierow nictw a włoskich sił zbrojnych 
Rząd prżyjąi bez zastrzeżeń „plan 
M arshalla", k tó ry  całkow icie podpo
rządkow uje W łochy gospodarczo A

pada n a  15 mieszkańców, a  tam, w 
małej wsi 5,000 tomów No, -ale resztę 
wrażeń z tej dziedziny, to  chyba wy
czytacie w broszurce, k tórą należało
by napisać.

— Ja k i jest stosunek przeciętnego 
waszego rozmówcy do Polski?

— P atrzą tam  na nas nie tylko jako 
«?. cennego sojusznika, ale jak na  
naród naprawdę bliski. Idea wspólno
ty słowiańskiej, jest tam napraw dę po 
pulairna. Bohaterowie naszej narodo
wej historii i nasze obecne osiągnięci* 
w dobie dem okracji ludowej, są  tam 
6zeiroko znane. Nie spotkałem  się też 
z wypadkiem, by ktoś kwestiocowal 
nasze prawo do własnej drogi do so
cjalizmu.

Pełne pokrycie 
norm kartkowych

300 tys. ton zboża radzieckiego ok 
400 tys. ton zboża z realizacji podatku 
gruntow ego oraz przewidziane ilości 
zboza z im portu i zakupów wolno-

_____________   _ __ rynkowych przy oszczędnej i plano-
nierykanom. Jednocześnie rząd wyka- i v' c i gospodarce wystarczy do nowych 
żuje w yraźną niechęć do zaw ierania -orow zapewniając 100°/e realizację

W K atow icach, n a  w ielk im  w iecu 
zorganizow anym  sta ran iem  m iejsco
w ych o rgan izacji P P S  1 P P R  p rze
m aw ia ł w czoraj sek re ta rz  genera lny  
K om unistycznej P a rtii F ran c ji, M au
rice  Thorez. . •

cuskiego do n a ro d u  polskiego, T ho-
r.ez podkreślił, że uczucia te  w zrosły
w e F ra n c ji od chw ili, gdy „Polska

_  zw ycięska - /s tą p iła  rr  ja sn y  szlak 
PRAGA (SAP). Nowy przewodni- nlu wygłoszonym w niedzielę w Tren- j postępu".

czaey czechosłowackiej Partii Socjall-; clnie, apelował do zaniechania sporów j „w idzia łem  — m ów ił da le j T horez
stycznej — Lauszmann, w przemowie- j wewnętrzno-politycznych. Lauszmann —’’w arszaw ę, k tó ra  w n iepraw dopo-

—------  . ,    ! stwierdził, że Czechosłowacja uprą- j dobnie k ró tk im  czasie zdołała uezy-
_  , .  ! wiaź będzie nadal politykę pełnej nie- n ; j  olbrzym ie postępy w odbudow ie.
L tfU Ż  m i s t r z o s t w a  1 suwerenności państwowej Thorez opowiada też  o tym , co w i-

w duchu polityki Masaryka 1 Benesza cjzja } w  fab rykach , kopaln iach  ł h u -  
oraz w ścisłym oparciu o swego po
tężnego sprzymierzeńca — Zw. Ra
dziecki.

też p rodukc ja  F ra n c ji z  dn ia  na  
dzień  r  a le je , padez; s g ly p rodukcja  
Polski z d n ia  n a  dzień  rośnie. Im pe
ria lizm  am erykańsk i dąży do stw o
rzen ia  z R u h ry  now ego a rsen a łu  w o
jennego, w ym ierzonego przeciw ko 

P o d k reś la jąc  sym patie  lu d u  fra n -  j w szystk im  państw om  ludow ej dem o

szsshowe tfzrszawy
o ;.itehar »Moinika«■ »

P o ukończen iu  d o g ry w ek  z  p ie rw 
szej ru n d y  w y n ik i je j p rz e d s ta w ia 
ją  s ię  n a s tę p u ją c o : P o lite ch n ik a  —  
YMCA 5:1, G rodzisk  —  H ? F A E ; 
5 H: H,  K IP  — W odociągi 4:2, Pocz-; 
ta — 2 WM 5:1.

W  d ru g ie j ru n d z ie  odłożono oały  
sze reg  p a rtiL  KIP p ro w ad śl 
2Vi'.Yz (3) z  P P F A E , P o cz ta  p ro w a
dzi w ysoko  314:14 (2) z W odocią§a-

NOWY WICEPREMIER

PRAQA (SAP). Komitet Wyk. Sło
wackiej Partii Demokratycznej desy
gnował na stanowisko wicepremiera 
na miejsce dr. Urisina — dr. Koewara.

PROCES GENERAŁÓW

BRATYSŁAWA (SAP). W Braty- 
m i, ZW M prow adzi z YMCA 3 :2 (1 ), sławie rozpoczął się proces przeciw- 
a  P o lite ch n ik a  314:1% (1) z  G rodzi j ko byłym generałom armii słowackiej:
*kiem .

N a s tę p n a  H I  ru n d a  ro z e g ra n a  zo
s ta n ie  w e czw artek  d n ia  27.11 ta k  
sam o  w  g m ach u  CUP, o  godzinie 
17. (g)

Igen. F. Catlos — min. obrony narodo
wej w rządzie Tisso, gen. J. Turanec— 
b. nacz. dowódcy armii słowackiej
i płk. Talsky — dowódcy jednej ze 
słowackich dywizji.

tach  na  Śląsku. P racu ją  tam  ludzie, 
k tórzy  m ocno chw ycili losy w e w ła
sne ręce i tego w ielkiego szczęścia 
n ie  dadzą już sob'- w yrw ać n ikom u 
i nigdy".

„W asz p rem ier C yrankiew icz o- 
św iadczył —- pow iedział Thorez, — 
że n aród  polski, w  p rzy tłaczającej 
sw ej w iększości dobrze wie, ile za
w dzięcza narodom  ZSRR w  odzyska
n iu  niepodległości zdobytej po roz
grom ieniu  H itlera".

M ów iąc o sy tuacji w e F ran c ji Tho 
rez  w skazał, po lityka R am adier 
i B lum a oddaje  F ran c ję  w  ‘niew olę 
im perializm u am erykańskiego.

„D latego — podkreśla  Thorez — 
F ra n c ja  n ie m a w ęgla an i stali, ani 
surow ców , po trzebnych  do odbudo
w y przem ysłu . A m eryka n ie  życzy 
sobie si!r* j przem ysłow o F ranc ji, to

k rac jl, przeciw ko ZSRR, a przede 
w sz y s t 'l  n  przeciw ko m ej F rancji.

Podżegacze w ojenni zapom inają  je 
dnak , że po p ierw szej w ojn ie  na 1/6 
g lobu łJ skiego pow stało now e pań  
stwo, k tó re  n iedaw no  św ięciło sw o
je  SO-Fcie, zapom inają, że o- d ru 
giej w ojn ie  od k ap ita liz  u oderw a
ło się w iele  now ych k ijów  z p o l
ską na  czele. M yli Się też  -eak e ja  
francuska  — kończy m ów ca — że 
po trafi ja k  w dniach M or ’h!um  za
strasz--* naród  f r - -  -ki"

Przem ówienia Thoreza w ysłuchało 
blisko 30 tysięcy ludzi. Gościa fran
cuskiego pow itał w ojew oda śląsko- 
dąbrowski gen. Zawadzki.

W  imieniu PPS przem ówił następ
nie ob. Stachoń, który, naw ołując do

w yraźną niechęć 
korzystnych układów  handlow ych z 
krajam i now ych dem okracyj.

W reszcie rezolucja zaznaeża, że 
należy utw orzyć szeroki front demo- 
kratyczno - republikański, k tó ry  oba
liłby  obecny rząd oraz przeprowadził 
rozwiązanie legalnych i nielegalnych 
organizacji faszystowskich. Dlatego 
w łoska partia  kom unistyczna przyję
ła  propozycję socjalistów  w sprawie 
u tw orzenia wspólnego bloku wybór 
czego lewicy.

kartkowych norm chleba.

Jakość chleba kartkowego ostatnio 
popraw iła się dzięki zmienionej pro* 
centowości przemiału oraz zaniecha
niu stosowania domieszki do chleba.

Normy pozostałych artykułów żyw
nościowych wydawanych na kartki 
również będą realizowane w 100®/'*. 
Istniejące niedobory w mięsie pokry
wane będą artykułami zastępczymi, jak 
śledzie, konserwy itd., a niedobory 
w tłuszczu — olejem lub margaryną.

Oszezęttay M ż e t  l i n .  
na Komisji Bsdżotowej 5ejmu

W dniu 24 b ta  Komisja Skarbowo- si  ̂ o zwiększenie wydatków na Dom 
Budżetowa Sejrnu rozpatryw ała preli
minarz budżetowy Min. Żeglugi.

Sprawozdawca pos. Kotera . (PSL) 
przedstawił preliminarz budżetowy na 
1948 r. przewidujący w dochodach 
1.143,722 tys zł., w rozchodach —
2.036.000 zł.

Sprawozdawca stwierdza, że budżet 
Min. 2eglugi jest zestawiony oszczęd

M arynarza w Gdańsku o 1 mii. zł. 
oraz na zwiększenie w ydatlów  na 
urządzenia portowe o 83 mil. zł. i p ro
ponuje przyznanie dodatkowo jednego 

zl na u trzym ane Domu Maryna
mi!

nu
rza w Szczecinie o raz  11 mil zł. na 
urządzenia portowe w Szczecinie, 
wreszcie wnosi o przyjęcie orelimina- 

, rza budżetow ego Min. Zegiugi
jeszcze glębszsj w spółpracy m iędzy!nie. ZnaTazio to  wyraz zarówno w re- w przedłożeniu rządowym ze zglo- 
PPS i PPR, podkreślił, że k lasa robot- j dukcji etatów z 3.222 do 2.770 i w 1 szonymi poprawkami,
nicza Polski potrafiła wysnuć w nioski znacznym ograniczeniu wydatków na I Odpowiedzi na zapytania udzielał
z la t klęski t rozbicia ruchu robotni-j samochody. tow. wicemin. Petrusewicz.
czego.

Zgromadzenie zamknął pierwszy se 
kretarz WK PPR płk, Ochab, przypo
m inając w ielką przeszłość rewolucyj
ną Francji. W yraził on przekonanie, 
że i dziś Francja musi zwyciężyć w 
w alce o sw oją wolność polityczną 1 
gospodarczą.

Referent popiera postulaty Sejmowej j Nad sprawozdaniem 
Komisji Morskiej: zwiększenia w ydat-1 szczegółowa dyskusja 
ków na wydawnictwa o charakterze ~ 
techniczno-morskim w wysokości 10 
mil. zl., podniesienia subwencji dla 
Inst. Bałtyckiego o 6 mil. zl. oraz do
datkowego przeznaczenia 20 mil. zł. 
na szkolenie kadr. Sprawozdawca wno-

rozwinęla się

Pr ze w. Komisji Budżetowej po 
zamknięciu dyskusji skierował budżet 
Min. 2eglugi do trzeciego czytania.

W dniu 25 bm. o godz. 16-ej następ
ne posiedzenie Kom. Skarbowo-Bud
żetowej,
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Spółdzielczość w gospodarce planowej;MiesiC(0
BANKRUTÓW 
BANKRUCIE.

Ukazujący s ię  w Londynie 
„Tygodnik Polski" notuje glo
sy prasy bankrutów emigracyj
nych o Mikołajczyku.

Charakterystyczne jest sfor
mułowanie Cata-Mackiewicza:

wiąże produkcją z potrzebami ludzkimi
g  OSPODARKA planow a atnnow li V m a jq ta spdMeielczoSĆ *a jed n ą  s  

pew ien zespól środków  1 m etod n a jlep szych  m e to d  u y zv ja la n ia  M -  
d la osiągnięcia zam ierzonego celu, c ja ty -u y  spo łecznej, p rzyb liża ją cą  
k tó rym  w  socjalistycznej gospodar- n a d to  gospodar Icę uspo łeczn ioną  do 

p lanow ej Je tt zaspokojenie po- łerggu bezpośrednich  codziennych„Ta właśni# M lkoU |e*yk dążył do Z . T  , . „
zm onopolizow ani, opozycji Jotaktej ^  podnlm rienl. do
na n a c i  P h l zbv b  tnr J  ehw lu  tp o łecsn eg e  t apraw i«dliw y

Pan M łkołalcrrfc .  Je<lno!1kr Pl**> go«podnregr, w nie-
metula ł d J a k łr w y  ' *'**J,Cy d°  p o w y ta y c h

r 7 . ,  ,  ?  ceIAw- m u łi °P "r ty 0 Kspołeea-O iurchlU  ma powiedział: Tyl, (k a c , n ,:enl,  ^ t o w n r y t b  gosp<v.
d s rk l narodow ej ! poddanie  n ieuspo
łecznionej części gospodarstw a n a ro 
dowego w ytycznym  p lanu  ogólnego.

pa* *> ognia 1 Mikołajczyk; zfco 
e*yl_

Jeśli k M  d ie s  rią tym  wwyat- 
him  zachwycać, to niech to aa- 
zwl* wierności)} wob«c Anglii, »a- 
•aepalanlem, romantyzmem, Jak 
chcą zresztą, ala ula realizmem po- 
Btycrayau.

W tych  ram ach  też ob raca  się pol
ski system  gospodarki p lanow ej, 
o garn ia jący  stopniow o całość gospo- 

1 dark ! narodow ej 1 dążący do podda- 
j n la  je j jedno litem u  p lanow i działa-

N ie zazdroszczą ma «nerytury, nią. W u jęciu  tym  p lany  odcinkow e 
k tórą  otrzyma od Anglików, przeciw m ogą być ty lko  w ynik iem  planow a
n ie  obiektywnie stwierdzam, te  mu n la  ogólnego, w przeciw nym  bow iem  
atą (łącznie należy. Aia protestuję razie p lan  ogólny ita łb y  tlą  ty lko  
przeciwko temu. aby w sprawach m echanicznym  zlepkiem planów od- 
p© 11 tyki narodow ej nadal głos za-: clnkow ych.
W e ra r - ; Ja sn ą  Jezt rzeczą, ż# Jednym  z
„ T v g o d n f lc “  d o d a je  o d  s ie b ie "  na jtru d n ie jszy ch  m om entów  ple no-

j& zżrMiędzy ostaUfim, a poprzednim ar-1 . v *7,.  ,  ,  . .  , j  _  . , i ducentów  (w naszym  przypadku
P t * *  te " ( przede w szystk im  państw o? z J a n a -  « .  Mackiewicz tw ie rd za  ż .  „sp ra-' kpnsum entóW t rw}a9JX2a ^ obec

w , polska będzie znów w y k o n y - j am sznie p rzy ję te j zasady w olnego 
•tana  przez nową ag en tu r , obcą , ^ . bo ru  kongum enta w  tak rM le  spo_ 
m ając na myśli Stany Z jednoczone,1

po trzeb  ozłouAelsa —• eoc jsb zm  pol
ski w idzi możliwość pow ierzenia 
spółdzielczości o rganizacji całych od 
ctnków  gospodarki narodow ej, przy 
czym oczywiście p lanow anie gospo
darcze danego odcinka m usi być 
w ynikow ą ogólnego p lanu  gospodar
czego. Równocześnie zasadnicza ro la  
pow inna przypaść spółdzielczości na 
polu zharm onizow ania p lan u  po
szczególnych konsum entów  z p lanem  
p rodukcji prze* w łaściw ą reprezcn~ > we|rtt f»la.au 
tac ję  słusznych In teresów  k o im i- j 
m en ta  w obec producenta .

W yrazem  tych  tendenc ji polskiego 
socjalizm u są p rak tyczne założenia

części gospod rs tw a  narodow ego w y j w ybiegać •  In icjatyw ą k u  ośrodkom
tycznym  p lanu  ogólnego. j p ro d u k cy jry m  W celu przedstawi*--

W ynika ■ tego, te  specja ln ie  w a 
żno zadania, m uszą przypaść spó ł
dzielczości W pow iązaniu  gospodarki 
rolnloaej ■ ogólnym  p lanem  srospo • 
d&rosytn. Wiol onitl łonow a Ilość chłop 
•k ich  w ant*talów  pracy aa, roli po
w inna znaleźć sw ój w spólny m iano
w nik  w e w spólnej robotn iczo-ch łop
ski ej organiasjojl spółdzielczej. Spół
dzielcze organizacje  w spólnego za
kupu, zbytu  i p rze tw órstw a  rolnego 
m ogą *tnć się w ażnym  in s trum en tem  
gospodarki p lanow ej na w s i  W tym  
te ś  zrozu! ’-n lti wytyw m e tta re d o - j  

G ospodarczego o d d a ją ' 
spółdzielczości do w ykonania  zad a 
nia, p rzypadające  Jej w  zakreśla  |

nla Im p o tr te b  zrzeszonych konsu
m entów . Może w ięc I pow inna być 
je j pow ierzona funkcja  koordynacji 
tych potrzeb oo najm n ie j n i  rów ni 
a organizacjam i Innych sektorów , 
zastępu* ,eym l m asy niezrzeszonych 
konsum entów . Z tego teś tła w ywo
dzi się socjalistyczna koncepcja een-

propaganay
»Robctrcika«

J a k  Ju i donosi JŚ nT n iłzaln tra  jm  
biegu ulicznym  „ R o b o tn ik a s in m y -  
t ie  rozdanie nagród zwyoit/scom (ze
społow ym  1 Indyw idualnym ), naslsjpi 
w  niedzielę dc. SO listopada, podessa 
Im prezy arty styczne j JKoboiaika*' w 
Sali T ea tru  PoU kiege.

B ilety WUtępn a s  iiap.-nu (Ra na
grodzonych zespołów t zaw odników  
O M  T U B - o  1 Z W U - ą  o t r z y m a ją'ó** w.ivjaiigij'ujMi Eouct’pt:is n ta -  i

tra l spółdzielczych, Juko o rgan izacji w yral*nlo,!® «**■*’^ e c ie  k ie ró w * , 
gospodarczych, pow ołanych planow o “ łonMaf4 »*rrod*one
do funkcji koordynow ania potnie by ****** * »  w odnicy w m al *ię wiosfid 
p roducen ta  w iejskiego 1 konsum en ta  | W „R ołsetelka" m le *
w  n a js s e m y m  tego słow a m oczeniu  | ■ * biletów .--------- ...-------  ioftąd btivifr*z p lanem  państw ow ym  i  , granicze
n iem  w szskża zakresu  działalności 
do p o tr  b bezpośrednich  człow ieka. 

Trzecią, choć n ie  o sta tn ią  funkcją

, , * w ykonaniem  refo rm y  ro lnej, o ras
3 -letniego p lan u  gospodarczego, ok re  Eakiadają. źe spółdzielczość s ian ie  się
! . ° ne « . te *1!  X X ^ N“ '0d0.WeS?  dom inującym  ap ara tem  w ym iany

produkcji i p rze tw órstw u  w  sw iązkn spółdzielczości w  gespodare t p iano

n u  Gospodarczego, uchw alonego ^ 1 *  I m iastem
K. R.. N. —‘ “ —  ”■*'**przez K. R. N. w e w rześn iu  1948 r. 

oraz w  Ustawie o gospodarce p lano
w ej, uchw alonej przez S ejm  na  po
p rzedn ie j sesji parlam en tarnej.

poszcze
gólnych działach zby tu  1 zaopatrze
n ia  gospodarstw  rolnych. Pow ierze
nie tuk  w ażnego odcinka ż y d e  go
spodarczego — spółdzielczości, nie

E godnle 2 tym i podstaw ow ym i d la j w ykluczające Jeescze Innych form  
uzgodnię- naszej gospodarki narodow ej a k ta -  o rganizacyjnych, je s t sukcesem  so- 

m i ustaw odaw czym i, spółdzielczość’ c ja lb ty o zn e j m yl"’ gospodarczej, w t-

teruz saś pisze o em eryturze angle! 
■Idej. A Bsoła ma na myśli dwie 
pensje! większą w Stanach Zjedno- 
a o n y c h , e  em eryturę w W . Pry-;

życia w ytw orzonych dóbr konsum - 
cyjnych. P rzy  o s try m 'g ło d z ie  tow a
row ym  w  okresie przejściow ym  
b rak  tego zharm onizow ania nie od
b ija  się silnie na  w yn ikach  p lanu  
gospodarczego, ale trudności te  ro 
sną w m ia rę  zaspokojenia głodu to -
w arow ego i przechodzenia do .zaspo- 

ogranl- j k a jan ia  po trzeb  dalszego rzędu  pray  w ystąp i z w ielką siłą tam , gdzie p lan  
ogólnym  w zroście poziom u iycla .

Praw dopodobnie M ackiewicz w y .
Jaśni to w  następnym  artykule.
Beszta prasy em igracyjnej 
•ary *Sę do „Schadenirsuóe". Nie za 
padły  bowiem jeszcze ostateczne

2 ZZ2EZ ' , r r « r . i W B x t t a ! a „ l e  m i c l a ^ u u
Wic* Mówi O rozwodzie, reszta B p i s p o l e C X B e J  

'  separacji od stołu".

p racu je  w edług w łasnych  planów  
gospodarczych, sporządzonych zgod
n ie  z w ytycznym i, w yn ikającym i z 
N arodow ego P lan u  Gospodarczego, 
Oczywiście sam odzielność ta  nie s ta 
now i pełnej au tonom ii sek to ra  spół- 
dzH czcgo  w  dziedzinie p lanow ania, 
co byłoby sprzeczne z koniecznością 
Istn ienia cen tra lnego  ośrodka dyspo
zycji, k ieru jącego  życiem  gospodar
czym w edług  nakazów  p lanu , k tó 
rym  to -środk iem  je s t państw o. N a
tom iast sam odzielność ta na pew no

dzącej w  zharm onizow aniu  potrzeb  
chłopa 1 robo tn ika  polskiego jeden  i  
podstaw ow ych elem entów  gospodar
k i narodow ej naaaego k ra ju

Reprezentacja interĉ Ótu 
k o n s u m e n t a

TYM zaw arty  Jest części own 
d rug i asp ek t ro li spółdzielczo

ści w  gospodarce p ianow ej — orga
nizow anie, rep rezen tow an ie  potrzeb  
konsum enta  w obec p lan u  p ro d u c e r  
tów, Jak o  sam orząd  zalnteresow a-

W

narodow y m usi się uporać s  zagad- f nych dla osiągnięci* ja k  najlepszej 
n ien lem  poddani*  n ieuspołeczn ionej' s&moobaługi — m usi spółdzielczość*

w ej Jest o rganizow anie w ytw órczo
ści zw iązanej rów nież •  zaspokoje
niem  po trzeb  bezpośrednich człowie
ka. Karmy są różne, czy będą to 
spółdzielnie p racy 1 w ytw órcza, czy 
zakłady wytwórc*#, prow adzone 
przez spółdzielnia innych typów , 
bądź ich cen trala , w szystko to  Je
dnak je s t w ykonaniem  zasadniczej 
m yśli p lanu  gospodarczego—pow ie
rzenia spółdzielczości m ożliw i* peł
nych  odcinków  gospodarczych, o 
czym w yraźnie  m ów i ustaw a o na
cjonalizacji p rzem ysłu  z S.I.1946 t .  

R ealizacja  tego zs.kresa udsiałffl 
spółdzielczości w  gospodarce p la 
now ej Jest w  pew nej m lerae n ie 
zależna, od sił aam ef spółdzielczo
ści, a le  socjaliści spółdzielcy w idzą 
w  P aństw ie  Lodow ym  czynnik  a -  
HMŹUwlający przeprow adzenie te j 
konoepoji. jako  n a jb ard z ie j odpo- 
w iadająoej naszej gospodarce n a 
rodow ej 1 potężuym  lm gm laen k la s , 
pracujących,

n .  a i m BT C M

Przypom inam y, 
nie edebratli 

Kluby JByrena* I „8kr*"' m-m  fw
wednleyt ł)  Czajkowski p S y r r z a k  
*) Staniszew ski (Syrena), S) K w taś- 
kowsid (KS In ow roch  w), i)  B icia- 
Jew Mikrdaj (nAestowgrzyraonyj, g) 
Kujawski (B su is — Chodakóws fił 
Seroczyński (A2WM „Eyrde-j 1 Tl 84- 

| korskl (ZZK Dęblin), Zaw odnicy, 
którzy nie bs^łą mogli oe«biźvd# 
w siać udziale w U ro c z y s to śc i ro z d a *  
nia nagród, będą nnngU' je odebrać 
aa pośrednictwem upoważnionych  
przez siebie osób.

U roczyste rozdanie nagród nry«  
d ęzo o in  b ieg a  u licznego „R obotni- 

i k a “  p o d c z a s  Im p re z y  a r ty s ty c R n c i,  
.d a  m ożność zw ycięskim  zaw odni*  
1 kem  aczeatniczeola w p ięknej Iro- 
| prozie artystycznej, e« będfdn dla  
i niob dodatkow ą prem ią aa w!.*jiw 
i sione zw ycięstwo.

li t tylko
Pismo stwierdza, źe Mikołaj

czyk zeszedł już nawet x emi
gracyjnego repertuaru.

IVTA He tych założeń socjalizm  p o i- , 
skl p ragnl*  w yraźnie s c h a ra k te - i 

ryzow ać 1 ukształtow ać ro lę  s p ó ł- ' 
dzlelczoścl w  gospodarce . p lanow ej, j

W. Brytania fest gefsw a
perfrnkt(«£|e liancllawe ze 

Samodzielny elektryk samochodowylwgadad *Regnolds Nems*
dobrg fachowiec * referendami i . . . Twr.*

Zgłaszać się »IiEBzA« Szczęśliwa S z m“us m
 u.-.. -  - „Wielka Brytania gotowa Jest podjąć na nowo pertraktacje

t a o a z i n y  i . i u x o w « .  h a n d l o w e  z e  Z w ią z k ie m  R a d z ie c k i m "  —  o ś w ia d e ż y ł  w  w y w ia 
dzie udzielonym socjalistycznemu tygodnikowi „Reynolds 
News" nowy brytyjski minister handlu Harold Wilson.
J e s t  to  p ie rw szy  w y w iad  ućtzielo   *---------- — ~.

h y  p rafiia puzct na jm łodszego , bo szych  p ro b lem ó w  gospodarczych  
, f  ssuetlwle M nącego, o g o n k a  po pipoetu tylfco ptraaz osdągnjęot*

podjąć na  n o w o  
Zw. Radzieckim

06
ZEBRANIA

■  ZEBRANIE W BOOZmrCB PMOWT 
NA liZIi.LNICY GWOCHÓW

W rwt»Łku i  rocmtca umowy •  w*J>61- 
pracy PPS 1 PPR  odbędą «t« na kolarh 
Dilelnlcy Grochów nast«puj*c» wspólna 
aebraiua a referatam i o jednolitym iron - 
da:

Du. 36 but. foda II —■ Wwlal, Eftraoj- 
•kteąo 80

t>n. X  bm. Koda. 1* — BspotaAskl K s  
hłanyóaka 4.
■  PRELEGENCI 

ItZIKLMCY MOKOTÓW
Dn X  bm. (wtorek) o gods. 1* W lo

kalu Dsielntcy odbadzla ale aebranle o*lon 
ków Kola Prelegentów. Sprawy b. ważna.
■  D Z IE L N IC A  M OKOTÓW

L a. 36 bm. (wtorek) b gods. 14 w lo
kalu szpitala Elżbietanek prsy ul. Goes- 
esyńukietro 1 odbedaie ale zebranie członków ppg i PPRi
_  . . 45 bm. (wtorek) o gods. 16,15, w ' y „mkaiu starostwa W-wa Południe ed- 
ew»!e alg aebranie członków PPS ł PPH.

DZIELNICA c z e r n ia k ó w

Wieczór p o e z j i  p o ls k j lm
m  OM TUR

gabinetu hrytyjsklegOk który  tekę  
iwą objął po Staitordzie Crilppsle.

Znany publicysta „Reyriolda 
News" Goćdon Sdiallef, zadli ml- 
nisrtrowi pytania, interesujące obec
nie brytyjską opinię publiczną i

WyfHal SakoUy BK OM TUR wn«dz*
w dniu 38 bm. » go*i*. 18 (w aali RGK.
III p ) wieasśr poezji miedzywolennel 7  7 .  ' -------- * 77 17,  ■"* " a u t ’i 'llr“  ■*wi»ia, »o-/• naszego  un-
n» który >ioi» iic reierat to w. mgr yryl j W ysuwane często  pod atiresem  r z ą - . pc*rtu pochodzi z pólkuM zachodniej, 
!oeJ?  .* w ś»» -  ć u  przez  n ie k tó ry c h  pos.łów L a b o u r .k tó r a  je d n a k  kupuje od naa  ty lko

ró w now ag i m iędzy  naszym  e k sp o r
tem  1 bnpo rtM n  (k tó re  p lan u jem y  
n a  g rudz ień  1948 ro k u ) , gdyż cdą- 
g le  Jeszcze n ie  m a  ró w now ag i m ię
dzy d o la ro w y m i i  n iedo ia row ym i 
s t re fa m i ftw lata. 43*/» naszego  im

* ‘e ro  okresu  p a r ty >1989 I recy tacje  wieraay 
pr*«* towarayesW 1 toWAr.łyrsy «
szkolny ełt.

’LS.JSŁJŁ
t a  EGZAMINY j o l a  CCZBŚTNIKGW

KURSÓW SZKOLENIOWYCH
Egzaminy ii lâ  oszestnlków kursów stsfco-

b«d« od 
lokalu

edbyuaó si«

przez  spółdzielców  1 d z ia ła 
czy zwląziuGwyeh. f o to n ie  do tyczy 
ło  mońllwoAcd zacteśnlerena etosun- 
ków  h and low ych  ze Z w iązk iem  R a  
d zieck im  i  iir& Jarai E u ro p y  połud- 
ń iow o-w scbodn lsj.

M in. W ilson odpow iedzia ł i 
—  Ze w szy stk im i k r tija m l eszro 

p e jsk im i, k tó re  m ogą EttoWarować 
p o trzeb n e  n ąm  to w ary , p rzeprow a-

leniowych ZNMS
l — 6.13 br. * rft«U .'n — fó w
al. Moiioto\ixkft 54.

Torządeb egzam inów na«ttpnjf)e7 :
Kurs B — tvtorek (3.13), plotek (6.13),
i v a r l ^ k i ^ ' ^ o p n ^ n ^ J i r  eg«m i*« | dzUiSmy lub  Jesteśm y  w tra k c ie  p ro~ ~L  S,*r, , I rue,î >v«rs ,r-tn nil W o. d 1 a. 4 o. • ’jest cłożrnfe aajpór.niej do dn. 26 

pracy na temat: „Dlaczego lostei
cja lisig” .

bm., Wadzenia pertraktacji baTidjowych.. ‘ w  palkSwach
s t r e fą  do la ro w ą . I

JOd Z   wmmnns aty
*la Komitetu Uzielniey1 ora* sekretarzy 
J prsewodnicsgcych K6I przynależnych do nasiej Dzielnicy.

H  ŻEBRANI® KOW. OKO.
ODSŁONIĘCIA SZTANDARU
ś r o d o w i s k a

Dnia 25 lim. o gods. 18 W relerwrle 
kadr Środowiska warszawskiego ŻNMS 
(Mokotowska 24, III p.), odbędzie sio *e-
branie komitetu orgarusaeyjncgo odsło
nięcia (atandftrn środowiska. Wszyscy

**-jNasB» *y tuacj«  p rzed s taw ią  się n a  
s tę p u ją c e : c y fry  n aszeg o  ek sp o r tu

Komitet fP3w anęlnlcy Czcrnlnkbw ko- “ ^ T w e p M p S S
?odz li. na kole Przy Fl^'XenoW skA* "**’ Pr°‘Z'“  “* °
Odbędzl* się zebrani* wspólne pp g  t PFR IS 5NMS-OWCT —
-  t o w a r z y sz k i I Re a g u ją c y  w  Br a t n ia k a c h

d z ie ln ic y  śr ó d m ie śc ie  
Dn. 26 bm. o Sodz.16.20, odbędzie et*

•eb ran io  ogólne 41 ‘
śródn-iieśól* W

_ sekcji kobiet Dzielnicy 
lokalu dzielnicy.

■  DZIELNICA GBOCHÓW
Cykl prelekcji na temat uchwały CKW 

PPS z dn. 2110 br. obejmie na terenie 
Grochowa następujące koła X1 3  przy 
*a kładach pracy: __

Dn. 25 bm. god*. 10 — Szpotaftncy, Ka - 
łuszyńska 4. Referent tow. Bllwinski.

Dnia X  bm. o gods. 16 — PZT, Gro- 
chow-ska 341. Referent tow. Jagiełło.

Dn. 25 bm. o godz, Ij) *  lokalu pr*y 
ul. Polnej 50 — zebrani* ja^MK-owców,
pracu jących  w B ratn iakach ,
Ki KOI.O PEZY  ANP

I  W V M . DZIEN N IK A RSK IM
?5 bm. o godz. 17 (M okotowska 34. 

i i i . „5  ̂ odbędzie elę eebrttnie członków 
ANMS z A N P i w ydziału dziennikarskiego.
H  KOGO PRZY SOU

b,m '.  °  Eodz. 19 Odbędzl* etc
Btnamnłł członków koła, na  k tó rym  wy- 

»  tem at w spół-

m k o l o  PRZY tr.
Dnia X  bm. O godz. 18, odbędzl* *!«

filozoficznego I I '  **- 
----------  kół Z. N.

p aźdz ie rn iku  b. r . są  ty lk o  nie
znaczn ie  niższe od re k o rd u  u s ta lo 
n eg o  w  lipeu. P rzeb y liśm y  Już Jed
n ą  trz ec ią  d rog i, Jak a  n a s  dzieli od 
e k sp o r tu  p lan o w an eg o  n a  czerw iec. 
1948 ro k u . L ecz n ie  rozw iążem y rat-

Akademia ku czci 
Junosza Osterwy

15*/« n aszeg o  eksportu.
— D w ie s ą  m e to d y  p o k o n an ia  te j 

tru d n o śc i. P rzed e  w szystk im  s t a r a 
m y się ek ie row só  w ięoej eksport©  
w an y ch  pozez naa  d ó b r  do  K anady , 
StanóiY  Z jednoczonych, A rg en ty n y  
i Innych p s Ast w  o  m ocnej w alucie , 
a  zm niejszyć  n asz  e k s io r t  d o  ty ch  
k ra jó w , s  k tó ry c h  m n ie j im p o rtu 
jem y. E trugą zaś  m e to d ą  Jest zn a 
lezienie ź róde ł ź>-wnośc4 i eurew - 

leżącycSi paca 
ćBatego najpćir 

ftiejszym  n aszy m  zad an iem  Jes t za 
beżpleczeeiie eobie d o stawpy-

śni* między Jugosławią a  WlaBcą 
Brytanią, ptrzybrały pomyślny obrót , 
1 spodzlatvamy cię uzyskać w tym 
państwie dostawy Ubożą i pewnych 
nieżelaznych metaJi, w samMm n  
w jv>aaienle technźccaM j

— W tym właśnie punkcie kryje 
sit najwięksa* trudność. Kraje p o  ' 
łudniowo-wadhodnie] Europy prze 1 
prowadzają wielki plan Industrial*-! 
zac jl Potrzeba im maszyn i urzą- ‘ 
dzeń fabrycznych. Jugosławia np. 
pragnie pleców hutniczych, mu
rzyn włókienniczych Jtp. A tymcza
sem Inne państwa, a również naw  
kraj, potrzebują tego samego. Do
minia, Argentyna, Związek Radziec
ki żądają w zamian za swe dostawy 
wyposażenia technicznego.,

—  G dyby n asz  p n o m y s ł by! w  
s ta n ie  w y p rodukow ać  dość w ęgla, 
szyn ko lejow ych , m o to ró w  e le k 
trycznych , lokom otyw , a b y  zaspo 
koić żą d a n ia  św ia ta , n ie  is tn ia ła b y

!tf!£!!£! P*BM8**g.T
n ROBOTNIKA i i

KUPON Nr 13
U P R A W I A J Ą C Y  

D O  U D U  A t U

W  KONKURS I E  

K S I Ą Ż K O W Y M

ROBOTNIKAf i
/ /

Plater bierz* udział 
w terniejn v Moskwie

Z3 bm, rezpcczą! *1} w Motkw?* 
wielki mlędiynarodowy tumie! sm cho
wy państw  słowiańskich, os który I  
Polski otrzymał lic len n e  zaproszeń!# 
mistrs Kazimierz Plater. Mlctrs P in e r 
odleciał de Moskwy w piątek ssm o lo  
teau

P osiew ał (sproszenie uadeszln nim 
spodzltwaDle I w ostatniej dosłowni# 

„ - . . . chwili, młatrs Bas* mało miał ezasu x»
U  U l w .

prezy 1 nie sp o d z ie w a m y  się po n law ie lk im  sapo-1m oże podo łać  ta k  
trzebow an iom .

2 tepy tany  p rzez  d z iem iS taraa  o 
rżana*  pod jęcia  n a  now o p rze rw a 
nych  w  lipcu b r . ro k o w ań  hand! o  
w ych  ze 7/is1ązklem R adaSeddm , 
m in is te r  W ilson  odpow iedzia ł:

— W lipcu doszliśm y  do  poroeu- 
miestrie b a  tem a* w ielu  ta g a d n ie ń , 
a  nasz*  p e r t r a k ta c je  rozb iły  Mę 

x E"jto- pra,x5e wBzyHtldTn o n iezgodność n a 
szych stan o w isk , oo d o  fo rm y  u re 
gu lo w an ia  d ługów  z ok resu  w ojny . 
Je s te śm y  go tow i do po d jęc ia  roa-

Pod  w ysokim  p ro tek to ra tem  M ar
szałka  Sejm u W ładysław a K ow al
skiego oraz Min. K u ltu ry  i Sztuk i j w schodn ie j E u ro p y , k tó re  m oże z a  
S te fan a  Dybowskiego, odbyła się w . spokoić w  Jak im ś s to p n iu  n asze

—  Z  iPoliM, n a  m ocy  utkfeudu «&- 
w a r te g o  w  m a ju  be*., o trz y m u je m y  n s  nw vo 
m ak s im u m  tego , oo te n  znlaaczony H aro ld  w !iso n  y a  jol m st/j po- 
p rzez  w o jnę  k r a j  m oże n am  zaofia- prz^^m iej p laców ce (w icem in is tra  
row ać . D o sta rczam y  zaś  w  z a m ia n  do spj-aw  h a n d lu  zam o rsk ieg o ) ba- 
F0&SC6 w e łn ę  i  gu m ę o ra z  zaopa- m o& liw ośd h an d lu  z E)irroę>ą po- 
ta je n ie  z  dem ob ilu  n a sze j o n r .il. hxdniovvo w sch o d n ią  i  d z is ia j sp ra -

—  W sie rp n iu  p o d p isa liśm y  urno- w ę tę  w y su w a  n a  p ie rw szy  p la n  za- 
w ę z  W ęgram i, od k tó ry c h  sp row a- d a ń  sw ego  re so rtu . O czeku je  się, że 
dzać b ę d d e m y  żyw ność 1 je s te śm y  m in is te r  W ilson u d a  się w  niedłu- 
gotow i n aw iązać  s to su n k i h an d lo w e  g im  czasie  do  M oskw y d l*  odbycia  
z  każd y m  p ań s tw em  południow o- rozm ów , (d r ) .

świetnego wynika. Niemniej u rn  laid 
zaproMeal* Platera, który Jako p i t rw  
iry i  naszych (portowców r e p r e r r rw  
wać będzie Polskę aa terenie ZS.^R, 
świadczy •  dobrym poziomie sa izy rb  
Czechów I dobrej Ich u  granicą BGsr* 
«■ IZ.)

58 łys.
ubrań we!ifasr/s!i
dla świata pracy

W tu jb l l łu y e h  tfniaoD pno t'tK h ie  
s  L ondynu do G dyni * ts tea  d o 
znań", k tóry  Wleii* (Akupłune w  
Anglii p n e t  Polaką 66 ty a . u»v-aA 
w ełn ianych  — Im pregnow anych  O- 
branU te  — jak  nn# in lo rm a ją  - -  
rozprow adzone zostaną za pośredn i
ctwem zw iązków  obwodowych w śród 
św iata  pracy.

■w sali sem inarium

M' «  Pf 7 L . 'S df ia,a2h- matem.-pi-zyrodnL czym. farm acji i w eterynarii
D nia 26 bm. o godz. 16.86 ’oóbedzł* sta 

w  aali eem innrm m  filo :» f m , n X  n  « !  
brani* or(;an.7.acyjne członków koła ZN1IS 
p rzy  w ydziale praWa.

D nia 2(1 hm. o g o d t  18, w 
rinm  I  (K rak . P rzedni, 26/28) W .  A 
VVcl)«r w ygłesi re fe ra t d y sk n e y la j n t i  
„Cele wychowawcza ŻNMS a#  tle ew aiae jl 
u stro jow ej” .

■  UWAGA RADNI PRAOl-PÓŁNOC
K om itet D zielnicy P ra g a  C en tralna P P S  ___

t a .  S tefana Okrzei zaw iadam ia. *a dnia b ran ie  o rganizacyjne członków
35 bm. (w torek) o godz. 1S. odbędzie d t  1 ”  °  ------  — j - . - , .  .
zebran ie  K lubu R adnych DIUN' P ra g a - 
Północ w lokalu Dzielnicy Szr/cdzka 2/4.
IN FO R M A C JE:
H  W E R Y F I K A C J A

TOWARZYSZY CZEHNIAKOWA 
K om isja W eryfikacyjna Dzielnicy Czer

n iaków  wzywa tow arzyszy D zielnicy o 
zgłaszanie sic, do se k je ta rls to , celem ode
b ran ia  k w es tio n a rin s®  personalnych , nie 
zbędnych do przeprow adzenia w eryflkacd.
S ek re ta ria t ezynny sodzieluito w godz. e.i
U -  »(.
ttł UWAGA KOLIUAREB PBPBSOW CY,

R EJESTR A CJA  
, K o m itft P P S  W anzaw a-Sachód K ole
ja rze  pow iadam ia, że w dniach od 13.11 
do 25.11 br. codziennie (za w yjątkiem  
J iedziel) w godzinach od 13 do 17 w lo
k a lu  K om itatu  przy ul. Tow arow ej n r  1, 
bdbyw a się re je s trac ja  w szystkich człon
ków K olejow ych Kół P P S  W arszaw a- 
*achód a  m ianowicie K oła: Główna — Za 
ehodnia — W agonow nia Parow ozow nia—
Ruch Szczęiłiw ice — Drogowy Gl. — D ro- 
•ow y  zaeh. — Tow arow a Czyste — To- 
warowa Bema — R. O. 1. — T. O. 1 -  

D K. _  Sygnałowe.
Do re jee trae ji n a le ty  wziąć poeladana 

l#|tity«nacje party jna.

niedzielę, dn ia  23 bm. w  P ań stw o 
w ym  T eatrze  Polsk im  akadem ią  ku  
uesezeniu pam ięci znakom itego a r ty 
sty  Ju liu sza  O sterw y.

po trzeby . N a  p rzy k ład  R u m u n ia  
m ogłaby dostarczać, nam  drzew a, 
ro p y  n a fto w e j i zboża.

—- R ozm ow y, k tó re  toczą  sdę w ła-

Dh

s p r a w o z d a n i a

&  PIERW SZA W ÓJEW ODZKi 
KO N FEREN CJA  CZTSftEC: 
ORGANIZACJI M Ł O P IIS H O iT U M  

W  dn iu  28 bm. odbyła Się w K rakow i* 
pierw esa W ojew ódzka K onferencja  O rga
nizacji Młodzieżowych OM TUR, ZWM, 
..W ici” i ZMD, w k tó re j wstęio udział 
ponad 200 działaczy.

Uchw alona na  zaltofle(«rile obrad  rezo
lucja w ita  i  pełnym  zadowoleniem za
w arta  umowę m iędzy czterem a dem okra
tycznym i organizacjam i. W ierzym y—gło- 
b. rezolucja—że zaw arta  umowa w znacz
nej m ierze przyczyni eię do ideologiczne
go zbliZenia ruchu młodżlećowego. w w y
niku czego młodzież polska odda cała 
ewoją energie dla szybszej t *prawiil«J- 
•aaj Odbudowy Ojcąysoy-

Magazyn Spółdzielni W ydawnicze)

K S I Ą Ż K Ą2 * «

W a r s z a i n a ,  u l i c a  S k ś c r n i e t r f c f c a  1 9  
FE.ZY JM CJE d o  p r z y c i n a n i a  i  p r z e w i j a n i a  
P a p i e r  r o t a c y j n y  do iso  c m . s z e ł

(Prze jm u je  rc ie  * uszkodzonym i

WiP WtDflY 111 il

WACŁAW SIEROSZEWSKI
LITER A T

C r. d n ta  4.VIII.1858 r., cm. d n ia  29.IV.XS45 t .
N abożeństw o żałobne odbędzie się w  kościele św. K aro la  Bo- 

lom eusza (na Pow ązltach) dn ia  27 listopada (w czw artek) br. 
o godz. 10 rano, po k tó rym  nastąp i w yprow adzenie zw łok do 
grobu  rodzinnego na  cm en tarz  m iejscowy.

O esym  zaw iadam iają  pogrążeni w  głębokim  sm utku:
SYNOW IE, SYNOWE, W NUCZKI I WNUKÓW*®

Noire ujładze stołeczne OM TUH
j R ezolucja k o ń co w a  k on feren cji

N a I I  Stołecznej K onferencji OM i 
TUR w y b ran e  zostały  w ładze stołe
czne OM TUR w  następu jącym  akła- i 

| dzie: Przew odniczący — tow. S t e - ! 
i fa n  K obrzyński, sek re ta rz  — tow .
’ O lszyna. P onadto  w ybrano  następ u 
jących  18 członków  Stołecznego K o
m ite tu , k tó rych  funkc je  u sta lone  to 
s tan ą  n a  p ierw szym  posiedzeniu no- 
w oobranego K om itetu : ttow . N asu- 
d ń sk a , P ru s ik , P rzyby lka , K raw 
czyk, Szm idt, K obieiski, Szpringer,
K oza, K ędzierski, W ięckowski, Si
korsk i, M alea, N iew iadom ski, H op- 
fe r  i G ałecka.

Do K om isji R ew izyjnej w ybran i 
zostali ttow .: Janeck i, Policewlcz, Je -  
ske, Z iem ski, P ałasz; do S ądu  O r
ganizacyjnego — ttow . D uszyńska,
Rzeźnicki, Cholew !usz, K raw czyń
ska  1 Lenard .

K onferencja  uchwaliła n a  aa- 
kończenie rezolucję, k tó ra  s tw ie r
dza, że OM TU R -ow cy W arszaw y,
*tojąe n a  gruncie  ideologii i  p ro 

g ram u  Polsk iej P a rtii Socjalisty
cznej, w  n ierozerw alnej z N ią pr#  
ty  i w alc# w ykuw ać będą ustró j 
socjalistyczny w Polspa.

R ezolucja stw ierdza, ź* w an . 
• raw sk a  OM TUR, idąc w Jednym  
•zeregu  * P P S  i ZNM.S, wspófpi-a- 
cow ać będzi# a w szystkim i szcze
rze  dem okratycznym i organizacji#- 
m i i b io rąc  p rzyk ład  i  P a rtii ora* 
Stosując się do uchw ai *wych 
w ładz cen tra lnych  realizow ać bą> 
dzie a pe łną  Świadomością zaw ar
te  um ow y m fędzyorganizaeyjne.

D elegaci I I  W arszaw skiej Kon
fe ren c ji OM TUR n ak ład a ją  na 
K om ite t S tołeczny obow iązek przo 
p row adzenia  szerokiej akcji u- 
św iadam lającej i podnoszenia po
ziom u w yrobien ia  o rgan izacy jne
go i ideologicznego w śród człon
ków, w zm ocnienia dyscypliny o r
ganizacyjnej koniecznej do wy p e l. 
n ien ia  zadań  stojących prcj;d a r-  
Ranixacia.
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Sytuacfa gospodarcza w  październiku

Pomyślne zbiory jesienne
ZAKOŃCZENIE jesiennych prac rolnych nad zbioram i, (97%) w przemyśle włókienni-, bu 

buraków cukrowych i ziemniaków potwierdziło opty- czym.  ̂W  związku z tym _ ze cy 
mistycznie przewidywania z poprzedniego miesiąca. Dzięki szczególnym zadowoleniem j ^ 
korzystnym warunkom wegetacyjnym w bieżącym roku ja
kość buraków cukrowych polepszyła się do tego stopnia, że 
w wyniku kampanii uzyskamy około 510 tys. ton cukru, to
znaczy 70 tys. ton więcej niż przypuszczano. . ,

Zbiory ziemniaków, oceniane na 21,5 miln. ton zaspokoją szym czasie zostanie oddana 
z nadwyżką zapotrzebowanie krajowe, usuwając w znacznej do użytku. Jakkolwiek fakt ten

•  _ 1_______________________  Ali _1 I______*   x n n lA n n ln n i ' Tl 10  C 7V  A n ^ P O lł W V -

burzeń w normalnym toku pra- 
aparatu przemysłowego,

szczególnym (
trzeba powitać wiadomość, o O d k r y c ie  z łó ż  
szybkim postępie prac nad buszybkim postępie prac nad nu- g o li p o ta so tr y c h
dową linii wysokiego napięcia i . . a
Śląsk — Łódź, która w najbliż- YAJ letrcenaa poszukiwawcze

mierze obawy, co do możliwości kontynuowania racjonalnej 
gospodarki hodowlanej. Dostateczna ilość ziemniaków ze
zwoli na dalsze zwiększenie pogłowia nierogacizny, a zastę
pując częściowo brak pasz umożliwi przezimowanie bydła 
rogatego.

Szacunki zasiewów jesiennych wykazują, że obszar za
jęty pod oziminy wyniesie okoito 5,3 miln. ha, ulegając zwię
kszeniu w porównaniu z r. ub. o 1/3. Będzie to stanowić 
37% ogólnej powierzchni uprawnej w r. 1948 (14,1 miln. 
ha).

Zwiększyć zastosowanie zwiększone w stosunku do 
, , i września o 430 tys. ton, (osią-

wawozóir s z tu c z n y c h  [gając 5.796 tys. ton), produkcja

W YNIKI akcji zaopatrzenia surówki żelaza o 4.950 tys. ton 
rolnictwa 

sztuczne nie są
Opóźnienie w dostaw’ach na
wozów importowanych i uza
leżnienie sprzedaży od dosta
wy zboża spowodowało zbyt 
niskie ich zużycie.

Przyczyna zasadnicza nie
powodzenia sprzedaży wiąza
nej leży w niedostatecznym u- 
świadomieniu rolników o opła
calności takiej transakcji. 
Zbiurokratyzowanie aparatu 
rozdzielczego, który odnosi się 
obojętnie do reklamy handlo
wej, wydało również owoce na 
łnnym polu. Rosnąca produk
cja maszyn rolniczych znajdu
je coraz trudniejszy zbyt po
mimo niewątpliwie bardzo 
wielkich potrzeb, istniejących 
w tym zakresie.

Jesienne remanenty nawo
zów sztucznych przyczynią się 
do łatwiejszego zaspokojenia

Potrzeb Rolnictwa Ina  wiosnę, 
omimo jednak zapasów i ro

snącej produkcji, przewidywa
ny niedobór wyniesie około 60 
tys. ton nawozów azotowych i 
12 tys. ton fosforowych.

Produkcja przemysłowa
zwiększa się
z każdym m iesiącem

M iarą pomyślnej sytuacji go
spodarczej kraju jest sta

le rosnąca produkcja przemy
słu węglowego, hutniczego, me
talowego i energetycznego. 

.Wydobycie węgła zostało

w nawozy , (81,876), stali o 2.500 ton 
zadowalające. 1(145.368). Przemysł energety-|go znaJduje odzwiercicdlenie w

nie zwiększy ilości energii wy 
twarzanej, jednak przez połą
czenie szeregu elektrowni unie
zależni przemysł od miejsco
wych źródeł prądu i umożliwi 
ciągłość pracy w wypadku u- 
szkodzenia, lub potrzeby re
montu generatorów.

Spadek produkcji 1 kwasu _ 
siarkowego, wynoszący w sto
sunku do ubiegłego miesiąca 
1.400 ton, spowodowany ko
niecznością remontu przesta
rzałych urządzeń, jest przy na
szej, zbyt niskiej produkcji, 
również niekorzystny. Brak je-

W  drodze do realizacji
Planu Trzyletniego

V . ■'  '

Tak wyglądał stan naszych parowozów w momencie wyzwolenia. Obe
cnie każdy miesiąc powiększa ilość taboru kolejowego. W pa&dziernż- 
ku rb. uryprodukowaliśmy w Polsce rekordową ilość 18 nowych p »

rowozów.

czny wytw’orzyl w październi
ku 327 miln. kWh, wykonując 
plan miesięczny w 111%. Prze
mysł metalowy wyprodukował 
18 nowych lokomotyw, 1.068 
wagonów i 245 obrabiarek.

W  innych działach

rozmiarach produkcji przemy
słu papierniczego, włókienni
czego i nawozów sztucznych. 
Zmniejszenie o tysiąc ton pro
dukcji saletrzaku i 5,5 tys. ton 

j superfosfatu może przyczynić 
przem y-, sję do zwiększenia spodziewa

słu zasługuje na uwagę znaczne ;neg0 niedoboru nawozów sztu- 
przekroczenie planów produkcji j cznvch wt akcji wiosennej, 
paliw płynnych, materiałów 
budowlanych i elektrotechnicz
nych.

W miarę zmniejszania się

przemysłu naftowego 
przyniosły w październiku 
niezwykle cenne odkrycie. W 
pobliżu Kłodawy odwiercono 
złoża soli potasowych, nie
zbędnych dla rozwoju rolnic
twa polskiego. Brak bliż
szych danych nie pozwala na 
zbytni optymizm, jednak mo
żna przypuszczać, że złoża te 
są dostatecznie bogate dla za
pewnienia opłacalności eks-; . .  ONIEC wojny zastał gospodar- dnostkę pieniężną „forint". RÓW- 
ploatacji. Od. dawna już przy- ^  Węgier w  trudnej bardzo ' nocześnie drogą umów zbiorowych

Gospodarka W ęgier 
na drodze ku stabilizacji

p u
K O'

szczano

W  innych działach brak ło-.. - . , _____ , ,
żysk kulkowych uniemożliwia !jr* VŁ8S/ ,yC t 
rozwiniecie pełnej zdolności }atwT »  Stanicą

okresu, dzielącego nas od koń-; produkcyjnej przemysłu meta- 
- 1 lowego (obrabiarki) i elektro

technicznego (maszyny wiru- 
jące).

Objawy nasycenia rynku to
warowego stały się w paździer
niku jeszcze wyraźniejsze niż w 
miesiącu ubiegłym. Rosnące w 
magazynach zapasy są wska
zówką konieczności zwrócenia 
większej uwagi na jakość pro 

lęcie odi

ca r. 1947, coraz częstsze są 
zgłoszenia wykonania planów 
rocznych, wyznaczonych po
szczególnym zakładom, okrę
gom i zjednoczeniom. Jest to 
znamienny objaw odbywające
go się nieustannie wyścigu pra
cy, objaw świadczący o zrozu
mieniu przez robotnika znacze
nia przyśpieszenia tempa od
budowy.

istnienie W Wiel- J sytuacji. Rabunki wycofującego • ustalone nowe staw ki plac. Ceny 
opolsce soli po tasow ych ,;^  okupanta oraz długotrwale wal-'.artykułów rolniczych i żywnościo- 

jednakże wydobycie kopalni lci> poprzedzające moment wyzwo- j wych ustalono w okresie początko
wy K ałuszu  zaspokajało do r. lenia kraW> sprawiły, że ogólne■ w ym  na poziomie, związanym ze
1 QOQ „ n n L p W a n i i >  P o lsk i straty majątkowe sięgały poziomu]stornem przedwojennym. Tak więc iy 3 9  zap o trz e b o w an ie  * o isk i miliardów pengo ( w cenach • np certy zh6i ^  poZiomie
i czyn iło  zp ęd n y m  n o w e  ^przedwojennych). N iskie zbiory w ,100 proc. wyższym  niż przed woj- 
szu k iw am a. , r. 1945 i zdezorganizowanie prze- 1  ną, artykułów  przemysłowych so i
Warto przypomnieć że w la- dały w  rezultacie w  roku  j— na poziomie trzy ■—do czterokro-

tach najbliższych roeźne zapo-!: . dochćd r o d o w y  o połowę tnie wyższym. 
trzebowanie Polski na nawozy 
potasowe osiągnie co najmniej 
250 tys. ton czystego K*0 (tlen
ku potasu), ' przekraczające 
dwukrotnie roczne zużycie w 
latach przedwojennych. W ra
zie pełnego zaspokojenia po- 

znaleźlibyśmy 
na ten

cenny  1  b a rd z o  p o szu k iw an y  
surowiec.

M. M.

narodowy o połowę tnie wyższym. W rezultacie zarób- 
m niejszy niż w  latach przedwojen- j ki realne osiągnęły poziom o poło- 
nych. W ydatki aparatu administra - 1 wę niższy niż w ostatnich latach 
cyjnego pokryw am  były przez j przedwojennych, 
wpływy skarbowe w  10 proc. W  | R eform y ta stanowiły jednak 
kraju zaczęła panoszyć się inflar dopiero podstawę do normalnej 
cja. i działalności gospodarczej. Postęp

Jako krok wstępny na drodze dolna drodze ku stabilizacji wymagał
stabilizacji warunkóuy wprowadzo
no na początku 1946 r. tzw. „pen
go podatkowy'. Momentem przeło
m owym  w  gospodarce Węgier stał 
się jednak dopiero 1 sierpnia 1946 r.

realnych osiągnięć, znajdujących 
pokrycie w  codziennym wysiłku  
człowieka pracy. W ysiłek ten m u
siał być poważny bowiem produk
cja węglerslca zaopatrywać winna

dzień wprowadzenia reform y walu - 1 potrzeby reparacyjne oraz potrzeby
towej, wproicadzającej nową je-

Praca polskiej floty handlowej 
w ubiegłym miesiącu

roz-
W q sk ie  gardła

W zrastające potrzeby 
budowującego się prze

mysłu i zwiększona konsumeja 
energii elektrycznej dla celów 
oświetleniowych sprawiły, że 
budowa nowych i zwiększenie 
mocy istniejących elektrowni 
jest sprawą, niecierpiącą zwło 
ki. Brak prądu uniemożliwił 
wykonanie planu produkcji 
cynku w przemyśle hutniczym 
(97% ), oraz tkanin wełnia
nych (98%) i bawełnianych

! W październiku br. znajdowało 
się w eksploatacji pod polską ban 

. . , !derą 39 morskich jednostek han
d u k c ji. N iew y ciąg m ęcie  o d p o - j dlawych 0 łącznym tonażu 189.541. 
w ied n ich  k o n sek w en c ji z t y c h j p p ^  tego eksploatowano jeden 
o zn ak  m oże się stać w przy- [ wynajęty sitatek Obcy. 
szłości ź ró d łem  poważnych za-' Ogółem polskie sta tk i przebyły

Przetarg  nieograniczony
PAŃSTWOWY ZAKŁAD SZKOLNY DLA INWALIDÓW WOJENNYCH 

w Lęborku przy ul. Krzywoustego
ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY 

na wykonanie z własnego materiału i dostarczenie sprzętu 1 wymienio
nych materiałów w ilości:

1) 3403 prześcieradeł płóciennych,
3403 poszew na koce,
3403 poszew na zagłówki,
3353 ręczników płóciennych lnianych,
1415 sienników Jutowych,
1415 zagłówków jutowych;

2) 1415 łóżek żelaznych z siatką;
3) 70 koszy do ' papieru — biurowych z klejonki lub masywne

sosnowe;
4) 3353 koców typu wojskowego;
5) 120 kg pokostu lnianego,

360 m kw. szkła okiennego 2 mm;
9)  100 spluwaczek emaliowanych,

800 szczotek do zamiatania podłóg,
50 śmietniczek metalowych - pokojowych,
60 wiader pocynkowanych znormalizowanych,
60 szczotek do szorowania podłóg.

Oferty zalakowane z napisem: 1) Oferta na materiały bieliźniane 
1 Jutowe. 2) Oferta na łóżka. 3) Oferta na kosze. 4) Oferta na koce. 
5) Oferta na materiały budowlane. 6) Oferta na drobny sprzęt kwate
runkowy, należy składać do godz. 10-ej dnia 28 listopada 1947 r. Otwar
cie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 11-ej.

Bliższych informacji udziela administracja Państwowego Zakładu 
Szkolnego w godzinach urzędowych.

Państwowy Zakład Szkolny dla Inwalidów Wojennych zastrzega 
sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, bez względu na wysokość ofe
rowanej sumy, podział dostaw oraz prawo unieważnienia przetargu bez 
podania przyczyn. 14729

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W TOMASZOWIE - MAZOW.
o g ł a s z a

K O N K U R S
na stanowisko Lekarza Naczelnego Ubezpieczali*!.

Kandydaci winni odpowiadać następującym warunkom:
1) posiadać obywatelstwo polskie,
2) posiadać prawo praktyki lekarskiej w Polsce,
3) posiadać pięć lat praktyki lekarskiej, w tym praktyka szpitalna,
4) wykazać się pracą co najmniej pięcioletnią na stanowisku admi- 

nistracyjno-lekarskim, w tym przynajmniej rok w Ubezpieczalni.
Wynagrodzenie wg norm obowiązujących w Ubezpieczalni II typu. 
Podanie wraz z odpisem dokumentów nadsyłać do 30 listopada br. 

pod adresem Ubezpieczalni Społecznej w Tomaszowie - Mazow., ul. 
Sw. Tekli 32.

Rozpatrzenie podań nastąpi po 1 grudnia 1947 r.
Przewodniczący 

Tymczasowego Zarządu Ubezpieczalni 
(—) W i. W o l a k

przestrzeń 88.173 mffl morskich.
Najdłuższą trasę  przepłynął moto
rowiec „Sobieski", który na Unii re 
gularnej między Genuą a Nowym 
Jorkiem pokrył w  październiku 
8.470 mil morskich. N a trasie  Gdy
nia — Nowy Jork  motorowiec „Ba
tory" przebył 8.460 mil, zaś otrzy
m any z  repairacji frachtowiec „Pu
łaski" — 8.240 mil. S tatki polskie 
przewiozły w październiku 99.440 
ton towarów 1 37.626 worków pocz
ty, Jak również 2.334 pasażerów. 
S tatek  „Białystok" opuścił w paź
dzierniku Danię zabierając pier
wszy ładunek świeżych ziemniaków 
dla Urugwaju.. Poniemiecki paro
wiec „Olsztyn" rozpoczął w ub. 
miesiącu rejsy  na linii lewantyń- 
skiej z Gdyni do portów Egiptu, 
Palestyny i T u rc ji

Regionalna Dyrekcja 
Planowania Przestrzennego

w O L S Z T Y N I E
poszukuje ną stałych pracowników:

1 Prawnika ew. Handlowca — do Oddz. Ogólnego,
1. Gografa (antrop-), ew. Geografa - ekonomistę, ew. Geografa- 

socjologa — do Oddz. Studiów,
1 Inżyniera Architekta, ew. Miernictwa, lub Geografa — do Oddz.

Planu Regionalnego,
1 Inżyniera Architekta-Urbanisty — do Oddz. Planowania Miast.
1 Inżyniera Architekta, ew. Miernictwa, ew. Rolnictwa — do Oddz. 

Planowania Wsi
Zgłoszenia 1 informacje: Regionalna Dyrekcja Planowania Przestrzen

nego — Olsztyn, ul. Bałtycka 1, bud. 5, telef. 27-24. 14352

Pom ieszczenie
NA PRALNIĘ MECHANICZNĄ względnie CZĘSCIOWO-MECHANICZNĄ 

do wynajęcia w domu Marszałkowska 1.
I n f o r m a c j e  i o f e r t y  — INFLANCKA 6, pokój U l.

Urząd Wojewódzki, Wydział Motoryzacji w Pruszkowie, przypomi
na wszystkim użytkownikom (właścicielom) pojazdów mechanicznych, 
którzy dotychczas nie zgłosili tych pojazdów do powtórnej rejestracji, 
stosownie do rozporządzenia Ministrów: Komunikacji, Administracji Pu
blicznej, Ziem Odzyskanych i Bezpieczeństwa Publicznego z dnia 
14.5.47 r. o obowiązku powtórnej rejestracji pojazdów mechanicznych 
(Dz. U. R. P. nr 38/47, poz. 190), że ostateczny termin zgłoszenia pojazdów 
mechanicznych do ponownej rejestracji upływa z dniem 21.XII.47 r. Po 
tym terminie tracą ważność dotychczasowe dowody rejestracyjne (karty 
ewidencyjne), wydane przed dniem 1.5.1647 r. 14719

O dpowiedzi
Redakcji

M. H. — Koszalin. Zamieścimy w 
dziale „Cztelnicy piszą. Czekamy na 
korespondencję—reportaż.

Janina Pieńkowska — Szczytno.
Radzimy zwrócić się do ambasady 
ZSRR w Warszawie.

„Nr M. J. 0111", Nie można otrzy
mać dwóch nieruchomości. "Wyjaś
nień udzieli starostwo.

„L. H.“ — Przeworsk. Złożyć o- 
świadczenie w Wojewódzkim Komi- 
cie PPS, podając nazwiska świad
ków.

Fr. Bukowski — Warszawa. Po1e- 
dyńcze meble sprzedaje PCHD, Lesz. 
no 128.

H. Dąbrowska — Augustów. In
formacji udzieli Anglo - amerykań
ska Misja Kwakrów, Warszawa, AL 
Jerozolimskie 51.

Sp. 48/47.

Sąd Grodzki jako Sąd Spadku w j  
Żarkach, na wniosek Izraela-Hersza! 
Chrzanowskiego wzywa spadkobier- i 
ców: 1) Kałmy Wajnryba, właścicie
la nieruchomości w Myszkowie, J 
zmarłego 28.VIII.1933 r., 2) Rywki 
Wajnryb, właścicielki nieruchomości 
w Myszkowie, zmar’ej w 1927 r. — j 
aby w ciągu sześciu miesięcy od 
dnia ukazania się niniejszego ogło
szenia, zgłosili i udowodnili swe pra 
wa do spadku, gdyż w przeciwnym 
razie mogą być pominięci w postę
powaniu o stwierdzenie praw do 
spadku.

W spadku po wyżej wymienionych 
pozosta> j. nieruchomość, położona w 
Myszkowie, pod nazwą osada „Wi
tek".

S ę d z i a
(podpis nieczytelny)

1478J

„Wiadomości
Statystyczne”

Ukazał się zeszyt 20 „Wiadomo
ści Statystycznych" 1947 r. Na treść 
zeszytu składają się tablice Ilustru
jące następujące zagadnienia: 

Produkcja przemysłowa. Zbyt 
produktów naftowych w kraju. 
Handel zagraniczny Polski według 
ważniejszych towarów — przywóz 
i wywóz. Przewóz towarów na PKP 
normalnotorowych 1 szerokotoro
wych — wagony. Koleje parowe 
wąskotorowe. Żegluga powietrzna. 
Zatrudnienie w górnictwie i prze
myśle przetwórczym. Ubezpiecze 
nia społeczne: Zakłady pracy i u- jwysokim poziomie.

dzieła odbudowy. Masa towarowa 
na rynku wewnętrznym nie mogła 
opaść poniżej poziomu, umożli
wiającego reformę walutową.

Dzięki przychylnemu stanowisku 
Związku Radzieckiego, okrćs wyko
nania zobowiązań reparacyjnych 
przedłużony został o t  lata. Go
spodarka węgierska mogła łatwiej 
pokryć potrzeby rynku wewnętrzne 
go. Co więcej — eksport w  ciągu 
ostatnich 5 miesięcy 1946 r. — o- 
party na artykułach rolnych — 
osiągnął wartość blisko trzystu  
milionów forintów, (około t l  mi
liardów zł.), w r. b. eksport u trzy
muje się no poziomie powyżej 70 
miln. frt. import zaś — powyżej 
100 miln. frt. miesięcznie.

Obok artykułów żywnościowych 
Węgry eksportują produkty swego 
przemysłu. Eksport ropy naftowej 
i produktów pochodnych, który naj
mował niegdyś poważną pozycję w  
obrotach zagranicznych, nie odgry
wa obecnie poważniejszej roli.

Import obejmuje w  przeważają
cej części surowce, a więc węgieł, 

[wełnę, rudy i sól kamienną. W ę
gry utrzymują ożywione stosunki 
handlowe n szeregiem krajów. 
Szczególne ożywienie wykazują o- 
statnio obroty handlowe n krajami 
bałkańskimi oraz Europy zachod
niej 4 północnej.

W r. b. zbiory zbóż sięgają 70*/. 
przeciętnych zbiorów przedwojen
nych. Zaopatrzenie rynku we
wnętrznego w  artykuły pierwszej 
potrzeby ulega widocznej poprawie. 
Na kartki żywnościowe przydziela
ne są następujące artykuły: chleb, 
cukier, sól, tłuszcz roślinny, fasola, 
mąka. Przydzielane artykuły posia
dają przeciętnie wartość około 900 
kalorii dziennie; ciężko pracujący 
otrzym ują teraz z dodatkami około 
1.400 kalorii dziennie. Na wolnym  
rynku ceny kształtują się na dość 

Przy przecięt-
bezpiecznie. Przypis składek oraz nych zarobkach miesięcznych r o  
wpływy z tytułu składek i odsetek j botnika czy pracownika umysłowe- 
zwłoki. Wydatki Zakładu Ubezpie- j3 0  ^ 0  — 500 frt., kilogram mięsa
czeń Społecznych na renty  1 zaopa- k°sztuje na przykład. 13 frt., masła
trzenla z tytułu ubezpieczeń emery- 22 f r t-> buty — około 400 fr t, ubra- 
talnych i ubezpieczenia od wypad- nie — ponad 1.000 frt. 
ków. W ydatki ubezpieczalni społecz- ^  chwili obecnej gospodarka wę- 
nych na świadczenia z tytułu ubez- 0 !-erska znajduje się w  okresie 
pieczenia na wypadek choroby. przejściowym — została ona skie

row ana  na właściwą drogę ku sta- 
~  : bilizacji. Przemiany, zaszłe w  cią-

ZARZĄD MIEJSKI W GORLICACH,gu minionych miesięcy, które po- 
j ,  j , .  _  ^woziły narodowi węgierskiemu
f  'Ł-1, J /  {uwolnić się od wpływów elemen-

A *  \tów  wstecznych, dają gospodarce

K jb . b h  «  mtm «•*> er* węgierskiej rękojmię lepszej przy-
CJb jra! UP M  5% szłości, rękojmię sprawnej realiza-

cji dzieła odbudowy w ramach go
nu stanowisko SEKRETARZA. j spodarki planowej, K.

Wykształcenie prawnicze względ
nie średnie z wymaganymi kwalifi
kacjami Rozp. Min. Spraw Wewn. 
z 27.11.1934 r. (Dz. U. Rz. P. n r 18, 
poz. 144) i kilkuletnia praktyka sa
morządowa.

Nieprzekroczone 40 lat życia, za
świadczenia z odbytej praktyki. Gru 
pa uposażenia VIII wzgl. VII, za
leżnie od kwalifikacji wraz z dodat
kami.

Podania z załącznikami i życiory
sem wnosić należy do Zarządu Miej
skiego w Gorlicach. 14667

K U L I K  O
PŁÓTNO INTROLIGATORSKIE

czarne
zakupi w większych ilościach

WOJCIECH
S Ł O M C Z Y Ń S K I

Łódź. Gdańska 68 m. 5, tel. 171-33
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Setny „Gazikw &  jasmat
z Państwowych Zafefaiśs Samociedawych

Sprawnie idzie praca
w fabryce — lecznicy
w

Niestety dopiero ła  2 lata będzie jarkę. Z sosnowych desek powstają 
my produkować nowe samochody, skrzynia ciężarówek. Z daleka zalatu 
Tymczasem sutszym zadaniem jest je zapach lakieru, 
utrzymanie w ruchu istniejącego To madwozownia. Stary pogięty-
taboru samochodowego. ;biotaSk w sprawnych rękach robotni

Państwowych Zakładach Samochodowych Nr. 2 uruchomili 
„Gaz" — powiedział mi wczoraj mój szef redakcyjny.

Z lekka mnie ten gaz oszołomił, ale po drodze, Jadąc na ul. Mińską 
25, doszłam do wniosku, że to pewnie samochód. Trochę się speszyłam, r  DZIEMY obairzpć fahrvke
bo o samochodach wiem niestety nie wiele. Ze mianowicie mają 4 kcła, -i ,__ _
coś tam Jeszcze, i że z zasady zawsze psują się wtedy, kiedy trzeba je
chać na Jakąś ważną konferencję.

, z» hi w roku przyszłym rozpoczyna zmienia się nie do poznania. Jos
Y! namv orndnlcptu wnffirvkH. Będztft

Pokaz form scenicznych
pracy  świetlicowej

zapahi pracy zespołu

Szkoły ctrz^muj^ 
radioodbiorniki

23 bm w szkole powszechnej Nr 13 
W Warszawie odbyła się uroczystość 
przekazania 50 radioodbiorników * j 
J*-tu aparatów filmowych — kie- j 
rownikom szkół warszawskich.

Zaopatrując 50 szkól powszechnych 
w sprzęt radiowy, ułatwiono dziec-j 
ku korzystanie ze stale wzrastające- \ 
*o dorobku kulturalnego za pośred- I 
nictwem żywego słowa.

W fabryczną bramę weszłam trochę 
niepewna, wyszłam oczarowana. Naj
pierw oczarowały mnie cyfry. W ga
binecie tow. dyr. Kassura, rozmawia
my o cetatDŁch osiągnięciach fabryki, j wyjeżdża śliczna, połyskująca popie

namy produkcję motocykli, 
to Syp „Sokół 125".
Tyle cyfry i plany na przyszłość,

Prowa
dzi tow. Zgórecki.

Teren fabryki kryje wiele nćespo- 
dzianefc i kontrastów. Piękna, ogrom
na, nowiuteńka hala — obok niej po
nure żelbetonowe ruiny. Leżące na 
ziemi wraki samochodów wyglądają 
jak kupa szmelcu. Lecz zza zakrętu

cze kilka machnięć pędzlem j błotnik 
jest jak nowy.

Po drodze zaglądamy do ssklarni.
— Ambitny fach, jak co upadnie, 

to szklarz się nie schyla, bo nie ma 
po co! — śmieje się tow. Jaworski, 
wskazując ogromną taflę szklą.

Tapicernia. Tutaj kończą się zabie
gi „kosmetyczna". Siedzenia napraw
dę są bardzo miękkie.
A oto i przyczyna mojej dzisiejszej 

eskapady. Satny „Gazik". Posiada i

W soboty ag bm. w sali teatru .ec-nej i pełnij 
Studio" odbył się pokaz teatralny, ■ s Francji, 

na którym  grupa Polaków z Fran-l Im prezę zaliczyć można do uda- 
cji przedstawiła w yniki pracy z 'n yc h , mimo iż pozbawiona była o- 
dwumiesięcznego kursu świetlico- . prawy scenicznej — aulo bowiem z 
wo-ieatralnego ukończonego przed dekoracjami i strojami (własno- 
dwotna tygodniami w Szklarskiej .ręcznie wykonanym i przez ktirei- 
Porębie. j stów) uległo katastrofie!

N a pokazie obecni byli m. in..-j Impreza miała charakter różno li- 
wicemin. Widy-Wiraki, gen. K uszko,\ty, fragmentaryczny. Był to wla- 
■przedstawiciele organizacji społecz- j ściwie pokaz różnych form  scenicz
nych i młodzieżowych. Dyr. Cen- nych, znajdujących zastosowanie w  
tralnego Instytu tu  Kultury Chemia- pracy świetlicowej. Program  icypel, 
ski powitał zebranych, po czym  kie- nily  toigc: recytacje pojedyncze ' i 
rowniczka łeursu sakolemwoego w\zbiorotve, śpiewy chóralną, inscenb 
Szklarskiej Porębie p. Jabłońska w 'eacje, melodcklametcje i tańce. Nie- 
kilku  słowach opowiedziała o w ytę-\zw ykle prostymi środkami grą ru>

i chów, melodią, ry tm em  — ury woła
no duże efekty. Mimika i dykcja 
bez zarzutu. Jak duże jest to osiąg
nięcie — m o ją  powiedzieć kiero- 

. wnicy kursu, kiórzy z kompletnie
fundacja Domów Akademickich o-; surowego materiału stworzyli ze- 

trzymała t  przydziału Min. Oświaty 2 spół o pewnym już wyrobieniu ar-

375 łóżek  
dla akademików

-  Dwa miesiące temu otrzyma- jlatym lakierom ciężarówka. Nie chce j kartę kontrolną Nr. 100. P y ą n ld j j  racji niemieckich. Opr'ocz War‘szaw f“l Uu, po powrocie do Francji będą
liżmy z wojskotrego demobilu wra-jz początku wierzyć, że przed tygod- j poza tym szaro . zieloną ramą 4 lśni 
kl ciężarówek typu „Gaz2A" —* mó-; niem ta sama ciężarówka leżała beżowym lakierem.

wagony łóżek. Łóżka pochodzą z repa- tystycznym . Członkowie tego zespo- 
racii IliCTtltecHcłl. Onrórr. Ware-rau/v 1 J-ti MA i. „

wi tow. dyr. Kassur, Obecnie dzięki wśród pogiętego i zardzewiałego źe- 
wytężonej pracy załogi PZS 2 ju i lastwp.
setny spośród odbudowanych wt>- j Wchodzimy do pierwszej hali Wra 
zów wyjedzie -z fabrycznej bramy! ki rozmontowuje się na części. W 
w świat. Oprócz tego jednocześnie , dziale mechanicznym na miejsce czę-
odremnntowaliśmy 100 rozmaUych 
zespołów samochodowych. W maju 
skończymy remonty „Gaz-ów", w 
drugiej połowie reku pójdą Che- 
vrolety, Citroeny 
ey.

— Żeby się różnił, żeby było wia
domo, że to setny — mówi tow. Ku
pie.

Za sętnym stoi kilkanaście innych,

wagon otrzymały domy akademickie wj mogli praktycznie zastosować w  
Łodzi, 1 wagon studenci Polit. Gdań-: pracy świetlicowej wiadomości sdo- 
skiej i 3 wagony Towarzystwo Burs i ’byte na kursie w  Polsce. 
Stypendiów. Łąeznie wynosi to 1.600! Poszczególne fragm enty widouń- 
sztuk. Na Warszawę przypadło 375 ló-.ska związane były g miejscowo- 
żek. F. D. A. przeznaczyło je do nowe ! ściami, które odwiedzili uczestnicy 

gotowych już wozów. Nie miały | go pawilonu Akademika przy pl. Naru- kursu. A  więc pierwsza część pod
śoi zużytych są dobierane nowe, w szczęścia, dlatego są... popielate i ] towicza 5. Nareszcie skończy się spanie! naewą „Warszawa" objęła
innych działach wreszcie składa się j może nawet trochę smutne, (te) 1 studentów na siennikach na ziemi.

Ilość pożarów wzrasta
.odmładzać*Straż ogniowa będzie $!„ „

czenia konserwacja sprzętu pree-W przeciwieństwie np. do wsi, i 
czy lasów, gdzie polary  wzm agają i 
ule w okresie letnich susz 1 upałów 
*— w  Warszawie ilość polarów za- ' 
osyna gwałtownie wzrastać w olcre ; 
■ie jesiennym i zimowym. War- i 
•®aws>ka Straż Pożarna notuje w j 
lecie przeciętnie 15 — 20 pożarów | 
żniesięcznie, w zimie ilość ta  wara- i 
s ta  do 50 — 60. (Było tak  w grud-i

ciwnożaroioego. Pożądano byłoby 
także przeszkolenie części perso
nelu gmachów publicznych (szcze
gólnie kin i teatrów), gdyż w  
wielu wypadkach personel ten  
nie m a pojęcia o użyciu urządzeń 
przeciwpożarowych.
Godnym zanotowania jest fakt, 

że -S traż Ogniowa w Warszawie

je „do kupy". W dziale silnikowym 
motory rozkręcone do najdrobniej- J 

Fiaty i Mercede- szej śrubki leżą na „stołach opera
cyjnych". Wiele części trzeba będzie ,
dorobić.

Martwię się, że to pewno trudno 
robić takie „cuda". Dorobi się —  po
ciesza mnie tow. Zgórecki. Za pół ro
ku i 
robić.

N02

Kryto pływalnia czeka
bo ••• pops alf si*» rury

cykl
(tej wierszy patriotycznych, piosenek 

j powstaniowych itd. „Lódź" _ - część 
[ druga, w  kilku inscenizacjach i re
cytacjach poruszała zagadnienia 

jwalk społecznych. Następne części 
„Slqskf‘ i ,jK rakóv f nosiły cechy 
folklorystyczne. Całość imprezy — 
udana, (j f )

styczniu 1 lutym ub. zimy). I przestała już być -  jako to miało 
porównaniu z ufo. r. ilość po- do niedawna miejsce — „kopciusz- 

*arów nie uległa bynajm niej • kiern": ilość sprzęto i wyposażenia 
-mniejszemu, przeciwnie naw et się , strażaków jest w zasadzie wystar- 
oetatnlo powiększj/ła (w październni-! czająca.
fcu 46 było 27, a  w październiku j Zasadnicza jednak bolączka S tra
ta-. 34 pożary). Liczby bezwzględne ży w arszaw skiej: jej „starość" (50 
nie oddają tu  jednak istoty rzeczy: ’proc strażaków  powinno być już
w tej bowiem w zrastającej iiości pa- > da"OTio na emeryturze) —  nie zo sta -!

arów -pożary w domach mieszkał. ‘ja  dotychczas rozwiązana. Szef Re- 
zajm ują mniejszą póeyeję, jak  j aorto Bezpieczeństwa został co

*wtększyta się natom iast | prawda upoważniony przez Zarząd 
liczaa pożarów w zakładach prae- ’Miejsld do „odmłodzenia" Straży — 
myślowych, których wiele od os tat- j będzie to zadanie tsrudTie ze 
niej zimy w Warszawie przybyło, i względu na zbyt. niskie stawki m e -  

W lokalach mieszitalnych — m i
mo poprawy bczpieczeństo/a przez 
dokonane w ciągu la ta  rem onty — 
główną przyczyną pożarów są na
dal żelazne piecyki: ru ry  wpuszezo- 

są przeważnie nie do przewodów 
kcxminowych, a  wentylacyjnych.

Bezpieczeństwo w kinach i te a 
trach poprawiło się od ub. r. znacz 
the przez zainstalowanie gaśnic,

. . , , , . , , , . , Olbrzymia sala i znajdujący siętryby do dyforencjału będziemy ^  irodku niej 15.to  m o tlw e J  dtu.
'gości i 6 m. szerokości basen, wy- 

wytaczarici zagłębia się w }r>żony jest błyszczącymi kaflam i, 
stal cylindrów. Przetarły s ię .; Tylko... basen od r . 19-15 ani razu 

Nce ma innej rady trzeba je po- :.nie napełnił się wodą i n ik t z nde- 
większyć. Tłoki dorobi się nowe. i go nie korzystał.

Docieraczka parska gniewnie oli- 1  WDO przeprowadziła rem ont 
wą. Tu ściana cylindra nabiera ideal- gmachu gimm. im. Batorego przy 
nej gładzi. Robotnik robi pomiar. Oj ul. Myśliwieckiej. O basenie, który 
1/100 milimetra za mało. Znów chlu- J znajduje się w piwnicach tego gma- 
pie w docieraczce oliwa. chu, jakoś zapomniano. Główną

W  stolarni 6yczy mechaniczna heb- przyczyną, dzięki której pływalnia

nie aestała dotąd uruchomiona, jest 
defekt w rurach  wodociągowych; 
od czasu do czasu dnem basenu 
wcic-ka z zew nątrz (niewiadomo 
skąd) brudna woda, Sądzimy, że 
uruchomienie tej pływalni teraz w 
zimie, jest jak  najbardziej wskaza
ne. W artoby pokusić się o naprawę 
tych nieszczęsnych rur, aby wresz
cie stolica doczekała się drugiej 
(obok YMCA) krytej pływalni zi 
mowej. (dan)

rytalne. (pa)

[owe transporty tanich faj
neisci „Spotem" w grudniu na rynek

A brak apetytu W arszawa ni- < konsumcyjnego, aby choć w  częśoi
gdy nie mogła narzekać. J e 

szcze teraz potrafi skonsumować 
dziennie 6‘ ton samego m a s ła .

iPotirati, Kie nie za jw sze  może, 
zwłaszcza, że najbliżej leżące stoli
cy mleczarnie spółdzielcze n as ta 
wione są raczej na dostawę mleka

Notatnik
W BAŻENIA % V B Y T  U W  M O SK W IE j dow ał aresz tow anie dwóch a isw ygodnyeh
,,, . .  „r , , d la n iego robotniltów .Dziś, 2o bm., o g. 18 Zarząd O d d n U u  

Stoł. Tow. P rzy jaźn i P o lsko-R adzieckiej Z EB 3A N IE
, w sa h  C en tralnego  K lubu , S ta lina  2S,
i urządza w ieczór tovzarzyski, na  k tó rym  37 bm. o srod.z, 17 odbędzie sio zeb ra

n ie  K ota A bsolw entów  p rzy  W ojew ódz-D„  . . • ,  ,  , . , . 1  w i’s to i i  odcayt w ojew oda w arszaw ski, ob.Pozostawia jednak duzo do Ży-, D ura, pod ty tu łem  „W rażen ia  z pobytu
—............ .......— ---------- - i na  uroczystościach 80 rocznicy W ielkiej

■k ,  ■ •  a  B a j  Socjalistycznej R ew olucji P aździern iko-Piąkn̂ dor wer'ro f,im‘
k!oj Szkole Zw. 2awodowych, 
Z jazd 1 (VX p ię tro ).

Nowy

O B N IŻ K A  T A R Y F Y  NA  U N I I  
L O T N IC Z K J W A RSZA W A  — GDANSK

 ,  . , , . .  1 g ru d n ia  br. obniżone zostaną  ceny
w r z y m o ł  b a rd z o  p tę k n y  d a r  o d  Ło- j b iletów  na  p rzelo ty  sam olotam i pasażer-

Wanzrawsik-i Wydział Ogrodniczy

d r i .

2 wzorowo prowadzonych szkółek 
łódzkich otrzymaliśmy 900 lip i 500 
josaonów. Zostaną one wysadzone na 
Mokotowie i Saskiej Kępie,

Oprócz tego otrzymaliśmy do dal 
•*ej hodowli dużą ilość młodych 
drzewek. Kilka tysięcy grabów, jesio
nów oraz kilkanaście tysięcy dębów i 
leszczyny. Graby i jesiony przekazane 
będą na wiosnę do warszawskich szkó
łek. Dęby i leszczyny zostaną posa
dzone w lasku Mlociń.skim i Bietnń- 
■klim. (te)

Nowa księgarnia 
dla wsi

i  cjsea sprzedaży 
choinekskim i n a  traa ie  W arszaw a — G dańsk i z 

pow rotem . Cena b ile tu  n a  ty m  odcinku 
wynosić b s d u e  2400 zl, zam iast 3500 zt.

DOM POGOTOW IA RATUNKOW EGO 
POD DACHEM

W  Domu Pogotow ia R atunkow ego przy 
ul. Hożej 56, ukończono w  ty ch  dniach  
budow ę dachu  i rozpoczęto dalsae roboty  
zabezpieczające budynek. N a rem ont Do
m u Pogotow ia R atunkow ego prelim inow a
no 25 m ilionów  zł.

BADANIE K R W I 1
NIETRZEŹW YCH KIEROW CÓW  j

Spośród 62 kierow ców  za trz y m a n y c h ! 
osta tn io  przez M ilicję O byw atelską za i 
nieprzepisow ą jazdę  i zbadanych przez I 
lekarzy  P ogotow ia R atunkow ego, ty lko  3 
było trzeźw ych i badan ie Ich lurwi n ie  j 
w ykazało alkoholu. D iagnozę lekarzy  i j 
w y a ik t analizy  przesłano  do w y d z ia łu ;
R uchu K ołow ego S tarostw a, k tó ry  nałoży , . -anM nw onp  b e d a  o d  m  o m dodpow iednie k a ry  za prow adzanie wozów 7  w y a a w d t le  D ęuą Oa 1U g ru c i
w stan ie  nietrzeźw ym . S ta ty s ty k a  w yka- n ia .  (p a )
żuje, że najw ięcej wj-padków p o w o d u ją ,
n ietrzeźw i szoferzy w  sobotę  i niedzielę. J , , ...............,....

X TOW. ESPESANTY8T6W
W arszaw ski O ddział .Związku E sp e ran -j 

ty stó w  w  Polsce pod p rzew o d n ic tw em '

ukrócić apetyty drobnych handla
rzy i bab „z konwiami". '

Masło do stolicy przybywa więc 
z eiechanowsltiego, z Młatvy, Ż‘ mle
czarni płońskich i... z dalekiej Byd
goszczy, przybywa przeważnie za 
pośrednictwem „Społem", które 
dziennie dostarcza stolicy do 2.000 
ikg. m asła w cenie 580 zł. za kg.

W ysokość'produkcji mleczarni za- 
łeć.y jednak od ilości dostarczonego 
mleka. Mleka tego brak. Pogłowie 
krów nie osiągnęło jeszcze stanu 
przedwojennego, a nadto zaczął się 
dawać we znaki brak dla nich pa
szy. Ostatnie zarządzanie władz, na 
mocy którego mleczarnie wydają j 
rolnikowi bony na  otręby, które 
może realizować w najbliższych 
młynach (litr  m leka — 600 gT.

wypadku nie było żadnych ograni
czeń.

(Pewne jednak trudności trans
portowo (jajk* trzeba przewozić ze 
specjalnych basenów w Garwolinie 
i Błoniu, gdyż W arszawa nie posia
da odpowiednich magazynów') kom. 
plikują tempo rozdziału i  zwięk
szają koszty.

Ś WIAT pracy powitał tacie  ja ja  
„Społem" z radością. Gosposie 

zaś m ają  nadto 100 procentową 
gwarancję, że kupują tow ar dobry. 
Każde bowiem jajko jest zbadane 
(wt języku faehowym mówi się 
„przerobione") i firmowane.

Na grudzień, w związku ze zbliża
jącymi się świętami Bożego Naro
dzenia, wydział jajczarski „Społem" 
zamierza .rzucić na rynek stolicy 
nową, zwiększoną Mość jaj. Sprze-

! Zarząd Miejski przystąpił do wy- i JS 
maczania miejsc sprzedaży choinek.' ■» 
Punkty sprzedaży nie zostały jesz
cze dokładnie ustalone, ale znajdu
ją się one we wszystkich dzielnicach 

j miasta, z uwzględnieniem bardziej 
I ruchliwych placów i ulic. Punktów 
; sprzedaży choinek będzie kilkanaś- 
| cie.

Pierwszeństwo w sprzedaży będzie 
j miał Zw. Inwalidów Wojennych, or
ganizacje młodzieżowe (Bratniaki 
wyższych szkół warszawskich) itp.

Zezwolenia na handel przedświą-

otrąb), powinno podnieść ilość dawane będą nie tylko w sklepach
mleka 1 zaspokoić odczuwany obec-.............
nie „głód" masła.

ZUCENIE na rynek 
przez Wydział j ajczarsko mle

czarski „Społem" 800 tysięcy ja j po

TEATR POLSKI (Karasia 2):
W torek g. 18 — Pan Inspektor prsyssećłl. 
środa g. 18 — Hamlet.
Ccwurtek g . 18 — Pan inspektor przy

szedł.
Piątek g. 18 — W ilki 1 owce.
Sobota g. 13,30 — W ilki i owce; g. Uf-— 

Hamlet.
N iedsiela g. 14,00 — Szkoła obmowy; 

godz. 18 00 — Pan inspektor przyszedł.
TEATR ROZMAITOŚCI (Marszałkowska 

8): godz. 19 „N ie igra się z m iłością"  
(premiera).
TEATR POWSZECHNY (ul. Zamojskiego
20): godz. 19 ..R ozy” .

TEATR NOWY (ul. Puławska 39): 
godz. 18,30 „W esele Figara"

TEATR MALI (Marszałkowska 81) l 
godz. 19 „żołnierz i bohater” .

TEATR tHl AS KOLKA" (Marssałkowska 
69); godz. 19 „W szystko na dobre się  
zmienia" (teatr „M iniatury” ).

TEATR „COMOED1A” (ul. Szwedzka 2) 
godz. 19 „H alka” .

„TEATR DZIECI WARSZAWY” (Stu
dio. Karowa 31): g. 12 (dla szkół) wido
wisko „Na Jagody .

„ W R Ó B E L E K  W A R S Z A W SK I”  (n i. 
Zygmuntowaka 8): „Na wszelki w ypa
dek” . Pocz, o godz. 17,15 i 19,15.

W  niedziele i Uwięta popołudniówka •  
godz. 15.

TEATR KUKIEŁKOWY R TPD „BAJ”
(w sali „Comoedii", ul. Szwedzka 3): 
dn. 28, 29 bm. — godz. 15.30; 80 bm. — 
godz. 12 „D ziw y leśne” .

KONCERT DEETHOVENOW8KI
DRSEWIECKIEOO W „ROSIIE”  

Jutro, w środę 26 bm„ występ! w „R o
mie” znany pianista polski Ebigniew  
Drzewiecki. Program koncertu wypełnia  
4 Sonaty Beethovena — Sonata d-moil 
op. 81 nr 3, Sonata Księżycowa, Sonata 
c-tnoll.op. 111, Sonata Appaasionata.

Przedsprzedaż biletów w księgarni Ge
bethnera i W olffa — Zgoda 12,

WIECZÓR PIEŚNI
27 bm. w ystąpi w  sali Polskiej YMCA

(ul. Konopnickiej) śpiewaczka J . Kelle*- 
Krauze.

W  programie utw ory Giucka, Schuman
na, żeleńskiego, Różyckiego, Paulenee, 
Rachmaninowa i innych.

„ ,  , ,  , .  - Przedsprzedaż biletów w księgarni O f-
sp ó łd z ie lc z y c h , le c z  także W s p e c ja ł-  i bethnera i W olffa—Zgoda 12, teł. 8-82-90.
n y c h  s k le p a c h  n a b ia ło w y c h , k tó re ! „SPRZEDANA n a r z e c z o n a ”

17 zł. za sztukę (kontyngent listo
padowy) obniżyło cenę tago pożą
danego artykułu. Można je  w tej 
cenie (najwyżej jednak 5 sztok)] 
otrzymać we wszystkich sklepach 
Powszechnej Spółdzielni Spożyw
ców. Niezależnie od tego „Społem" 
w następnej kolejności zaopatrzyło 
w  ja ja  wszystkie szpitale 1 żłobki 
dziecięce, spółdzielnie zamknięte o- 
raz zaspokoiło zapotrzebowanie za
kładów pracy i instytucji, zam awia
jących zbiorowo ja jk a  bezpośrednio 
dla pracowników. W tym  ostatnim

stolicy i zostaR4 wkrótce otw arte w każdej 
dzielnicy m iasta, na miejscu p la 
cówek handlowych, które nie zło- 
ty ły  podań o koncesje. (Rs)

puslyszymy
NwO w  R A D I O

O tw arta  zosta ia  w W arszaw ie Cen  
h a ln a  K sięg a r n ia  Z w iązk u  S am op om o ..   — --------------------------

, , T . c . . . -  w.cemin. W . Garncarczyka, robi poczyna-
*y C hłopskiej p rzy  pl. Stal ynk iew icza Jłia (jja większego ożywienia ruchu espe-1
N r 7/9. | ranękiego y; Police. W celu natężania ‘

W , , . , . „ 1- ( a a c j i -  sw ołujo Z ebran ia  tow arzysk ie  n a
u ro czy sto śc i o tw arcia  n o w ej p la- piątek, 28 bm, na godz. 17,80 w  sali

Cćwki k u ltu ra ln o-ośw iatow ej w zię li U- i Rewj.iyinog0, I piętro, Koper-
A - t ”,  _ , . nlKa SO, wszystkich czynnych cułontkćw

prezes Z w . Sam . Chłopskiej *— ] eras symimtykOw.
U u ra , p rezes Jam isz, rektor S G G W  i K USS
P rzew od n iczący  dzia łu  w y d a w n 'czeg o — ; . *. ' 5 W „ R o b o tn ik u "  N r  308 z  d n . 10.11
prof. G órski, ob . G asteck i, kierow nik organizowanego przez iL m ite t° l io w iS S d  b r - w  a r ty k u le  pt. „ Z a p o tr z e b o w a n ie  
działu  w y d a w n iczeg o  —  tow . posei w Polsce, w tygodniu bieżącym od- i p r a c o w n ik ó w  p r z e m y s łu  n a  z le m n ia -
Sokól ora z  k ierow niczka n ow ej księ - w 1 o ^ u n̂ m ? u tu C* S ł^ R ^ k i 'e ^ CAaZ'3 U  k i z o s ta l  P o k r y te  w  100 proc."  —
g^rni —  tow . B u clerow icz . J lina 24; wtorek 25 bm. dyr. Kwiatków- R e d a k c ja , n a  p o d s ta w ie  w y ja ś n ie ń

badan iem  p laców k i jest popu laryza- S łow t»tók tor;ra crw a rt^ n 27 b ^ 11 posft F u n d u sz u  A p r o w iz a c y jn e g o  p o d a je ,
*ja p od ręczn ik ów , broszur i k siążek  z mgr. Dobrowolski: „Współczesna Czecha- ż e  z a p o tr z e b o w a n ie  lu d n o ś c i p r a c u ją -

słowaeja . ce j n a  z ie m n ia k i w  d u ż y c h  o śr o d -
r r z e d  SADEM 8A z n ę c a n i e  SIE ; k a c h  p rz  tm y s ło w y c h  z o s ta ło  p o k r y te

NAI> HO,t . 1 c a łk o w ic ie . P r ó c z  te g o  z o s ta ła  ro zp roW  najbliższym czasie przed S$dem O- , , ,  . . , ,
kręgowym w Warsza^viQ stanie dyrektor w a d z o n a  p e w n a  ilo s c  z ie m n ia k ó w

eJm ey W ł$ \
Prasaieny otrzymać ziemniaki

•tóedziny roln ctwa na wsi. W tym celu 
zorganizowano 100 punktów rozdziel-] 
czych na terenie kraju, do których Cen- j
tralna Księgarnia dostarczać będzie  ____
Posiadane na składzie podręczniki. Ce-! w arszaw skiej fab ry k i ScM chtai n w ^  5 .. . ’ nfc-.tnnoil Antoni T?nlfGW5lk
ny książek kalkulowane będą możliwie nyJ£?Cb; ofieerApo?ski —',kzn«i>y'' J ^ kprzed mali ekwiwalent gotówkowy.

^kresu dla tych ludzi pracy, którzy otrzy-
Z ar-

wojną z proniekiieckich przekońtó—;pod- tykułu dowiadujemy się również, że 
pisa ł volksliat© w r. 1939. Pełn iąc od r, ] , . . .
1940 funkcję dyrektora fabryki Schichta, obecnie czynione są zakupy ziemnta- 

azane będą stale w dwutygodniku roi- j anęcał się nad zatrudnionymi tarn Pota- ków na cele przemysłu gorzelnia-
niczvrn r-ui 1 / 1  J i m  kami, lźac ich ł bijąc za błahe przewi- ___

»,Chłopska Gospodarka . * nienia. I>oniosieniami do Ges ta do sdowo- n©£0.

■aj niżej.
Katalogi Centralnej Księgarni ogla

ŚRODA, DNIA 28 LISTOPADA 1947 B.
6 .0 0  Sygnał czasu, 6,15 W iadomości po

ranne. 6,20 Muzyka, 7,00 Dziennik por. 
8,35 „Starosta W arszawski” , J .  Ign. 
K raszewskiego. 8,50 Muzyka. 9,00 Audy- 
cja dla szkół. 10,40 Audycja Min. Ośw. 
12,03 W iadomości połudn. 12,15 Muzyka. 
12,20 „ 3  mikrofonem po kraju” — re
portaż. 12,30 Koncert dia młodz. 15,00 
Dziennik popoł. 16,35 „św ia t je s t  pięk
ny i ciekaw y” — pogad. dla dzieci star
szych. 16,55 Audycja dla młodz. 17,30 
Muzyka operowa. W yk. Orkiestra P. R 
pod dyr. A. Rezlera, 18,00 R. U. L. 
„W ielokrotne doświadczenia antyniem iec- 
kie” — w yki. dr J. Siemiradzkiego. 19,00 
W  przededniu Zjazdu ZWM. 19,10 Aud. 
dla w si. 19,30 Recital organowy J , K u
charskiego. 20,00 Dziennik wlecz, 21,00 
Audycja Chopinowska w  wyk. R. Baksta. 
21,30 „U  naszych przyjaciół” — audycja 
poświęcona Rumunii. 21,50 Muzyka. 23,00 
Muzyką taneczna w  w y k . Małej Orkie
stry  P . R. pod dyr. S. Rachonia. 23,00 
Ostatnie wiadomości. 33,30 Konc. Orkie
stry  Filharmonii Czeskiej w  Pradze pod 
dyr. R. Kubelika. 34,00 Hymn.

Warszawa II
16.00 Dziennik popoł. 16,80 Muzyka, 18,45

Felieton wychow.-społecz. 16,55 III aud. 
z cyklu „Kompozytor Tygodnia” — Fryd. 
Chopin, 17,45 Utwory skrzypcowe w  wyk. 
B. Łosakiewicza, 18,05 Muzyka popul, 
18.50 „Melodie ludowe” — gra Zespół T. 
Kozłowskiego. 19,10 Muzyka popul. 20,00 
Dziennik wieczorny. 21,00 Koncert Cho
pinowski. 31,40 Arie z Oper St. Moniusz
ki w  w yk. H. Halskiej. 22,00 R. U. L.

Ohoclillk drukarski
, M . Do notatki pt. „Grypa nie może byćprzed gorzelniami 1 to po cenach d o -  ( groźna” w numerze 320 ..Robotnika” , za

stosowanych do naszych zarobków.! S S S ," *  i

Musimy stwierdzić, że świat pra
cy w Jeleniej Górze ziemniaków tych 
nie otrzymał. Ekwiwalent gotówko
wy, owszem, otrzymaliśmy zł 585 za 
100 kg ziemniaków, gdy tymczasem 
ziemniaki u chłopa kosztują od 1000 
—- 1200 zł i trudno je kupić, ponie
waż do miasta chłop ich nie dostar
cza.

List ten piszemy z myślą o tym, 
że odpowiednie czynniki wpłyną na 
to, by ludzie pracy mieli pierwszeń- j 
stwo w zaopatrzeniu się w ziemniaki

JUZ W GRUDNIU
Scena muzycmo-operowa wystawia, w  

pierwszych dniąch grudnia w teatrze 
„Rozm aitości” operę Smetany „Bprseda-
na Narzeczona".

Nowego przekładu librett* dokonał Al. 
M aliszewski. Reżyseruje Cs. Sr.pakowiea. 
Orkiestr* dyryguje. T. M azurkiewicz

PREM IERA W  „ROZMAITOŚCIACH”
D ziś „Teatr Rozm aitości” w ystąpi s 

premier* sztuki M usseta „Nie igra się  z 
m iłości* w  rei. Cz. Szpakowicza. Wśród  
wykonawców głównych ról ujrzym y; J .  
Ar.usiakównę, M. Janeck*. I. Obersk*, 
Sz. Baczyńskiego, J . Nowickiego, W. Sa
dowego i J . W asowskiego.

f K l N A )
„ATLANTIC" (Chmielna 33): „W esoły  

sublokator” . Początek o g. 13, 15, 17 i 21; 
ola Zw. Zaw. o g . 19.

„PALLADIUM” (Złotą 7/9): „Curle-
Skłodowska” . Fooz»tek seansów: g. 13, 
15,30, 18 — dl* Zw. Ząw., g . 20.30.

„POLONIA” (Marszałkowska 56): „A- 
wantura w zaświatach. Początek seansów  
o g. 15 19, 21; dla Zw. Zaw. o g. 17.

„STYLOWY" (Marszałkowska 112): 
„Noc grudniowa” .

„SYRENA” (Inżynierska 2): „Baryłecz- 
ka", Pocz. seansów o godz. 14, 16,30, 21,30, 
dl* Zw. Zaw, o godz. 19.

„TĘCZA” (Suzina 4): „Młodość Tomasz* 
Edisona” . Pocz. seansu o g. 13,15, 17, 21) 
dla Zw. Zaw. o g. 19.

KINO AKTUALNOŚCI
Kino Aktualności w  kinie Stylowym , uL 

Marszałkowska 112 tylko jeden seana o 
godz. II przed południem. 1) Kronika fil
mowa 47/47, 3) Przegląd sportowy Nr 11, 
3) Wieliczka (film nagr. na festiwalu w  
Cannes), 4) W  pracowni plastyków kra- 
kowokich.

Ceny biletów na wszystkie miejsca zł 35.

*3C£9

BRilSdE
UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę woj 
pkowa wydaną na nazwisko SiucUnicki 
Stanisław, przez RKU w Białymstoku. -

14735• j Handlowa Przem ysłu Chemicznego roz- I      _______ _
Pracownicy Fabryki Torebek prowadzi w bm. 30 milionów ta b le tek ; UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty
W je len ie j G ó ra  UL Okrsei IS — * '  ̂ Podano, 130 mi- , RKU W arszawa i dokumenty ooou-ste —

uonow, | Paluchowski M ieczysław. 1-1699

O f  *  »  U U L U e ś K f l l  PRfcNl HERAT A MIESIĘCZNA 1# ZL
O ? io tó « i6  dmtine o»ohlute. poszuklwaota roilzln, łc/aioy uo Ll ‘40 ze wyraz Hascllowe po al 2ń w  wy-
***■ J °̂*ł ^kiwwiie i>r&cy po zł 10 za wyra*. W tekście red?ikcyjnyni l o  too mm %\ MO. od 101 ** 20u inrc
** m  mm zł 180 za 1 mm szerokość lednej szpalty. Ze te  katem do 100 mm zł Hu: od
101 -  «I0 mm z! 75, powyżej 200 uim r.ł iH) za 1 min szerokość jednej szpalty. Nekrologi do 50 tnm
^  1X110 ** ’ ^  ~  160 mm zł i)0; powyżej 1.5*.* trim zł 120 za i mm szerokość jedne) szpaity.Sb nleoaieie t ńwięt-i doliczł. ele S0 proc. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja ni© odpowiada.

OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ; Oentl Biuro O si l Reki. Bp. Wyg, .W iedza” UiHtlai W Warszawie, Al. ts i  te: 4»-ó*c
flfil w®]* b S S 11®* •tŁn\ pTV Kołektora; i -  I* I r b u v w ir x  skirp « a isl .

‘ę J B f f " ? ,  ^ ^  wszyatkR  ̂ oddziały^ Rś^R ’w RoUcę. sT ut* J g C  t o p n i k "  -  T e n tr iu ^ m  ’
m u to  O s C e ń  X ^ t o T i e H L z S .  » .  ttarszałJ“ ,w«‘“  SP- Rrasowa) J l o b ” . U/. H oU  4,

■ e d a g u j e  k o m i t e t M a k la d ra  9 ^ ó łd M « U  f f y i s ę a t e e j  „W IE D Z A ”, D n Ł  S p ó łd z ie ln i W yd aw n iczej „W IE D Z A ” — „Robotnik” m , l
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opalnia, która nie jest kopalnią
»Książkowce« przodują w wydohyciu kwarcytów

W!
Bolesławiec, w listopadzie, j 

'E  wnętrzu boleslawickiej ziemi? 
drzemią ukryte sliarby. Miedź,! 

srebro, nikiel, złoto, glinki ognio-j 
trwale, kwarcyty. Już same kwarcy- j 
ty steru wią nie lada bogactwo, są bo- 
wiecr niezbędnym materiałem dla 
przemysłu hutniczego, .

C z te r g  » n i e «
r ?  WIEDZENIE kopalni kwarcytów, 

które znajdują się w promieniu 
kilkunastu czy dwudziestu kilku kilo
metrów od Bolesławca, staje się dla 
mr/.e wielkim komunikacyjnym pro- ’ 
blemem. Niewielkie w zasadzie odie- , 
głcści zaczynają urastać do olbrry- j 
mich przestrzeni, 'niemożliwych d o ; 
pokonania — chyba, że zechcę pójść 
pieszo... Nie wiem, czy tak jest zaw-j 
sze, czy tylko ja mam ,.takie szczę
ście", że w każdej dolnośląskiej miej | 
scowości albo w ogóle nie ma aut, a l - j 
bo te, co są—to ,,nie na chodzie", n ie -j 
liczne natomiast ciężarówka jadą zw y , 
kle w przeciwnym kierunku zakrętu wyłania się nowy zakręt — Trzy młode dziewczyny nawołują

Kiedy z -ubania do Bolesławca ze gjedem kilometrów. Wkońcu się. W pierwszej chwili nie mogę zro-
klam się na siodełku motocykla mo- ^  najgWałtowniejszych podskokach zumieć ani słowa. Dopiero po paru 
deki z 1922 roku (!), całe dwadzieścia — stajemy. minutach orientuję się, że mówią po...
csiem kilometrów marzyłam o jak naj
szybszym przybyciu do celu podróży, j 
Bolesławiec wyd,awał się ziemią o- 
biecaną. Czy mogłam przypuszczać,

kiem lokomocji?
Służba nie drużba! A trzeba było 

jeszcze ładnie podziękować, gdyż 
sam naczelny dyrektor ,,od kwarcy
tów" tow. Gorczyca zatroszczył się 
o kombinezon, a kierownik kopalni j 
„Książkowce" tow. Gryzmołowicz p o . ! 
święcił parę godzin, cennego czasu,' 
wożąc mnie po swoim królestwie.

Na odkrjjuuce

Z głównej asfaltowej i równiutkiej 
szosy po pewnym czasie zjeżdża

my na wąską, polną drogę, później 
— leśną. Dróg tych na razie nie rów
na się i nie ulepsza. leszcze nie wia
domo, czy książkowickie zapasy o- 
płaciłyby inwestycje naprawy lub bu 
nowy nowych. Na ich piaszczystych 
koleinach widać bardzo wyraźnie od
ciski żelaznego ciągnika. Tędy wozi 
się codziennie tony kwarcytów.

Kiedy wyboje i nierówności drogi 
rzucają mnie na motorze i ja  od cza
su do czasu rzucam pytania — „dale
ko jaszcze"? — „Nie, za zakrętem" 
brzmi niezmienna odpowiedź. Zza-

Z lewej — Bronisława Galka, Zofia Górale i Helena K u dyk  są repatrian t leami z Jugosławii, w  której się 
urodziły. Obecnie pracują na odkryw ce .JCsiątłkowce". N a praw o  — Jlooo...op!  — K aw ały  kw arcytu  w ę

drują s  w ózkarw yw rothi do przyczepy ciągnika.

syłki natomiast dociągnął zaledwie 
do 80 procent.

Dlaczego się tak dzieje? Oto tabor 
kolejowy zajęty był pnzede wszyst
kim transportem węgla, obecnie 
zwiększenie tego taboru i, jak wyni
ka z rozmów przeprowadzonych z 
PKP, większa sprawność, pozwoli na 
poprawę, a może nawet na wyrów
nanie zaległości.

Każda wydobyta tona twardego 
kamienia, każdy załadowany wa
gon, dążący do naszych hut, — to 
zmniejszenie importu kwarcytów z 
zagranicy, to coraz bliżej celu — 
samowystarczalności gospodarczej 
na tym odcinku.

Z piosenką na ustach
M ówili, że  zaraz się poprawi,] dwa jednocześnie i zaraz za ni

jak ty lk o  p rzy jdą  C.havssony. ! mi jeden.
i Chaussony przyszły... j Ńa przystanku było coraz
! B yło to 6 dni tem u. W e w to- w ięcej ludzi. Z przeciw ka gra- 

rek. Zegarek w skazyw ał 17.23. j 1X0 w łaśnie „O dpowiedź War- 
Stałem  właśnie pod okrągłą tar j sza w y“, gdy jeden pan w yra- 

J czą z napisem „A". Humor i ził si<? bardzo brzydko o MZK. 
, m iałem  św ietny. Za kilkanaście \ Zaraz też  za trzym ał taksówkę. 
* m inut — z  ukochaną w  tea-l ? pojechał, 

trze. { Po przeciw nej stronie kon-
Po przeciw nej stronie nowo- cert kowal. Dochodziła szósta, 

otw arty  sklep m uzyczny  neda-j Głośnik grał na cały regulator: 
w ał koncert życzeń  w  w yd a n iu i „Ukochana — ja wrócę, wierz", 
własnym : „Symphorui", „Hallo j Zeby w reszcie ten autobus 
Johny"... P rzy  p ią tej p ły c ie 1 przyszed ł, przecież ona tam cze- 

I spojrzałem  zaniepokojony na j ^a -i Gotowa ze mną zerwać. (Po 
\ zegarek. Grali w łaśnie „Pójdź, I kró tk iej i rozpaczliw ej kalku- 
| pójdź, pójdź". Za 20 m inut szó-'1 lnr^ 

sta. Zdecydow ałem  się jednak  
poczekać... Do teatru  Polskiego

Jesteśmy u celu. ' j polsku, tylko i  jakimś obcym akoen-
Cały czas mówiło się o kopalni, tern.

Szukam więc wzrokiem znajomego, Bronisława Galka, Zofia Góra i He-
! ’“ •F T“ . '" jta k  charakterystycznego widoku — 'ena Kudyk urodziły się w Jugosławii,

ze juz n_. .epnejo ma gościn go , w}e!ży wvciagowej, sortowni płóczek, W ychowała j wyżywiła je  obca zie-
spodarze kopalni kwarcytów ó w .. Nic Q nie mŁ m;Ł  Ale po polsku mówią,
mi zwiedzenie obiektów jedynym 1), ^ dzie jaldi mał baraczek. J -  I po swojemu mówim, tak, jak
nieza,ętyp 2) n ezepsutym, 3) j d e -  ^ 7 j ojcowie uczyli -  objaśniaj, mnie,
w y g o d n i  i... 4) niepewnym środ- I qdy nawąązujemy rozmawę.

^ . Zupełne opanowanie polskiego Ję-sosnowego lasu, na skraju ni to r  . f  . _, . . , , . i zyka me jest trudne, ieśh ciąole przeparowu, ni to dna wyschniętego - . ‘ ■ \ J , .; . _ . . bywa się wśród swoich, gorzej nato-
jez ora. o ym pra e miast jest z pisaniem i to nie tylko u
dnie biegną szyny wąskotorówkl. ^ .  Y;
Tuż obok wznosi się szaro . biała . ’ t , ,
skala. To właśnie kwarcyt. Konał- nantów  ^ ^ g o s ła w ii  (a w.elu pra
nia Jest tylko nazwa, która przylg- . w kwarcytów), R u 
nęła do . Ksląikowców". Usunięto ; ka * « “««■ Ł kodpi-
, , , ,  . . ■ « się już potrafią. Kiedy bowiemkilka metrów piachu, obnażono • * , ,, , , ,  , . .  , kierownictwo kopalń kwarcytów za-kwarcytową skalę, którą teraz roz- . . . . .  ,. , '  , , , . . , wyrokowało ,ze nikt nie dostanie wysadza się dynamitem i dalej rozW > ^ ,=ł„  , ,_
Ja się ręcznie z braku maszyn, któ
re trzeba kupować w Anglii łub 
Ameryce.

WANDA STRZAŁKOWSKA

jedzie  się stąd niecały kw a
drans.

Z  przeciw nej strony przesz
ły  ju ż  3 autobusy... I to nie tak  
zw ycza jn ie  —  w  róumych od
stępach. Zupełnie inaczej. N aj
p ierw  długo, długo nic, potem

QBEZPIECZALKIA
S P O Ł E C Z N A

WE WŁOCŁAWKU
poszukuje od zaraz

2 ieknrzy
na wolne placówki lekarzy domo

wych we Włocławku 14666

lacji stw ierdziłem , że na taksó
w kę m i nie w ystarczy).

„G dybym  miał milion w m a
ją tku  sw ym "  — to była już  
dziew iąta płyta.

Potem  nastaujili piosenkę o 
zegarze. M niej w ięcej w tea y  o- 
pustoszał przystanek. Zostałem  
sam.. O ptym ista.

„Uśmiech przez łzy", „C zy  
j pam iętasz tę noc w  Zakopa

nem"...
Parę m inut po szóstej nadje

chały autobusy. Od razu dwa. 
Dalej trzeci. Grali „G w iżdżę na 
w szystko".

Całą drogę nuciłem tę melo
dię. Dla otuchy...

K onduktor —  pogwizdywać  
„Ja m am  czas..."

W racając sam do domu, cią
gle usposobiony m elodyjn ie, 
nuciłem ju ż tylko „Kochać nie 
warto".

ZASTĘPCA

Hooo...op!

P OWIETRZEM wstrząsa silny huk. 
Z dala widać fontannę żółtego dy

mu, ziemi i kamienia. Oto właśnie roz
bito potężny odłam skały kwarcytowej 
Rębacz wyczuł najbardziej miękkie 
miejsce skały. Parę ładunków dyna
mitu oderwało kamienne bloki 1 roz
łupało je na mniejsze bryły. Szybko 
podjeżdżają czekające w pobliżu wy
wrotki. Wózkarze nie żałują swych 
rąk. Z głuchym stukotem kwarcyty 
wpadają do wagoników. Większe bry
ły zostawia się. Rębacze rozwalą je 
kilofami. Wagoniki są już pełne. 
Wózkarze zamieniają się w siłę po
ciągową. Kwarcyt jedzie na specjal
ną rampę — przeładownię. Pięciu lu
dzi podbiega do wywrotki.

Pada komenda — „Hooo... op!" — 
i cały ładunek sypie się do ustawio
nych poc.dżej dwóch wielkich przy
czep, do których „zaprzężony" jest 
potężny ciągnik na gąsiennicach. Te
raz podróż do najbliższej stacji kole
jowej, a stamtąd do hut.

płaty, jeśli nie będzie mógł pokwito 
wać odebranej sumy własną ręką wy. 
pisanym nazwiskiem, w następnym 
miesiącu przy odbiorze pensji... re
patrianci podpisali się. I to jeszcze * 
jaką dumą!

Przodoumicjj
T  ABA Andrzej przyjechał zza Bu

gu, Kaczmarczyk Stanisław z kie
leckiego. Obaj — najprzedniejsi rę
bacze w „Książkowcach”. Są zdrowi 
i silni, mają dużo sprytu i doświad
czenia, zawsze utraiią w „najczulsze"

DO
O

miejsce twardego kamienia. Norma;odbył się międzyokresowy mecz pię- 
czterech ton dziennego wydobycia ; ściarski Pomorze — Śląsk, zakończony 
nie ject dla nich straszna/ Łaba i j zwycięstwem Śląska 10:6. Obie druży- 
Kaczmarczyk lekko ciągną do sled-jny wystąpiły w osłabionych składach, 
miu, a ładowacze ledwo mogą nadą- Pomorze bez Kruży, Wiklińskiego, Stoc 
żyć z podstawianiem wagoników, i kiego i Zmorzyńsmego Ślązacy bez 
wrzucaniem kwarcytu i  przygotowa-! Bazarnika, Rademachera i Nowary. 
nicm następnych, pustych wywrotek. | Mecz był raczej przeglądem rezerw o- 

To, że w ostatnim kwartale o d - | okręgów, 
krywka „Książkowce" wysunęła; W wadze muszej Gumowski, który 
się na czoło w wyścigu pracy, pod- ;3yt najlepszym zawodnikiem z obu dru- 
jętym przez wszystkie siedem k o -! żyn, wygrał swą walkę na punkty z 
palni i odkrywek, jes! niewątpliwie Kowalczykiem (SI.), mając przez

W kilku zdaniach
Turniej słowiański wojskowych dru

żyn piłkarskich. Na wiosnę 1948 r. od
będzie się w Warszawie ogólno-sło- 
wiański turniej ' piłkarski najlepszych 
drużyn wojskowych. W turnieju weź
mie udział CDKA — mistrz ZSRR. da
lej jugosłowiański „Partyzant", woj
skowa drużyna bułgarska oraz wojsko
wa reprezentacja piłkarzy czechosło
wackich. Barwy polskie w tym turnieju 
reprezentować będzie WKS Legia.

Polska—Austria w boksie. Austriac
ki Związei; Bokserski wysłał swoich 

W półciężkiej Sobek (P) przegrał na delegatów Bratisławy na mecz Cze
chosłowacja Południowa — Polska Po
łudniowa, celem przeprowadzenia roz
mów z przedstawicielami boksu pol
skiego w sprawie meczu Polska — Au
stria. Oferta Austriackiego Związku 
Bokserskiego będzie rozpatrywana na 
najbliższym zebraniu PZB.

*

Pięściarze Śląska wygrali 
z Pomorzem 10:6

W Katowicach w sali pÓ\vystawowej'(P) wygrał na punkty ze Sznajdrem
(SI ), w średniej Cebulak (P) przegrał 
na punkty z Kulą (SI.).

O jcow ie uczyli

RĘBACZE zabierają się ponownie 
do „dłubania" w twardej, kwar - 1

ich .wielką zasługą. Ale na pochwa
łę zasługują również t ci wszyscy, 
którzy Im pomagają. Dobra orga
nizacja pracy na całej odkrywce — 
oto jeszcze jedna przyczyna, dla
czego „Książkowce" przodują.

80 i 125
Andrzej Łaba  t Stanisław Kaczmar- j cytowej skale. Pomagają im kobiety, ET’OPALNIE kwarcytów przekroczy-

J  łv  u j  tx7.p.rim  k w a r t a ł  a  1 n r n -czyk  — dvxij najprzedniejsi rębacze zatrudnione przy lżejszej pracy — od 
^Książltowcach''. rzucaniu ziemi i piachu.

ły w trzecim kwartale 125 pro
cent planu w wydobyciu, plan wy-

wszystkie trzy rundy dużą przewagę. 
W wadze koguciej Grzywocz (SI.) wy
grał na punkty z Krzemińskim (P). 
Grzywocz w drugiej rundzie zyska! 
przewagę, a w trzeciej, dominował cał
kowicie na ringu. W piórkowej Pio
trowski (P) wygrał na punkty z 
Krawczykiem (SI.), w lekkiej Bibrzyc- 
ki (SI.) pokonał Moszyńskiego (P) już 
w pierwszej rundzie przez k. o. Po 
trzech celnych ciosach Moszyński zo
stał wyliczony. W pólśredniej Paliński

punkty ze Skwarą (SI.). Obaj ci pię
ściarze są jeszcze bardzo prymitywni 
i dlatego walka stała na bardzo niskim 
poziomie. W wadze ciężkiej Kubica (SI.) 
znokautował w drugiej rundzie Łaskie
go (P). W ten sposób Ślązacy po raz 
pierwszy w walce z Pomorzeni odnie
śli zwycięstwo.

Otwarcie sezonu tenisa slotowego
w  W a r s z a w ie

Warszawska Legia dokonała ubieg
łej niedzieli otwarcie sezonu tenisa sto
łowego w Warszawie. W dwudniowych 
zawodach wzięli udział czołowi zawod
nicy stolicy. W turnieju uczestniczyło 
w konkurencji męskiej 42 zawodników. 
W finale turnieju; pierwsze miejsce za
jął Gaj (Legia), wygrywając z kolegą

klubowym Pęczkowskim 3:2 (15:21, 
18:21, 21:4, 21:11 i 21:15). W spotkaniu 
o trzecie i czwarte miejsce Borowiecki 
iMarymontj pokona! Olszowskiego 
(Legia) 3:0 (21:17, 21:18 i 23:21).

Turniej w konkurencji kobiecej wy
grała Dickson (Jedwabnik 5 lanówtk) 
przed Wendeker (ZKS Drukarz).

BRUNO TUMU.

ta.ę>e*i

Zrobiło się zimno. Na scenie żegnano się.
Przyszli ludzie i zdjęli zasłony, spod nich ukazał się nagi, 

spoisty mitr, za którym mieszkał prawdopodobnie dyrektor 
Velasquez. Potem zabrali też stół, krzesła i latarnię.

Cervantes, z rękopisem na kolanach, pozostał sam na ciem
nym dziedzińcu. Siedział jeszcze chwilę. Myśl, aby. przedłożyć 
sztukę dyrektorowi, nie wyłoniła się więcej. Siedział przed 
nagim, wysokim, spoistym  murem... Pozostał mu tylko król. 
Król bawił w Portugalii.

W domu rodzicielskim wszyscy udali się już na spoczynek. 
Miguel, urządził sobie posłanie w  medycznej komórce ojca. Gdy 
się wyciągnął, pocztu pod  wałkiem nagłownym jakiś twardy 
przedmiot. Było to osiem dukatów w  złocie, owiniętych czer
woną szmatka Pion'adze m ogły pochodzić jedynie od Andrei. 
Oznaczały możliwość podróży do Portugalii.

Chociaż był sarn w izbie, zarumienił się gwałtownie. Uca
łował czerwony gałganek i zgasił świecę.

WYTCHNIENIE

Ciężka była podróż zimową porą przez Kastylię i odludną, 
stepową Eslremadurę. Lecz w Portugalii kwitnęły już w lutym  
pomarańcze. Łagodniejsza, bardziej pieszczotliwa aura owiała 
utrudzonego wędrowca. Oddychało się tutaj raźniej. Przeczucie 
odpoćznienia, beztroski i szczęścia ogarnęło jego serce.

Króla zastał w Tomarze. 
Filip wkroczył do Portugalii w  żałobie. Ale jeśli nawet od

czuwał żałobę, nie mogła się ona tu ostać. Przypadł mu w udzia

le najwspanialszy sukces jego życia, nieogarniony jeszcze w 
skutkach i rozmiarach. Powinien był być szczęśliwy —  i był 
nim niemal. Tutaj i teraz, po raz pierwszy i jedyny, uspokoił 
się wreszcie i opuścił ręce.

Krajobraz Luzytanii *, serdeczny i pogodny, tak bardzo 
różny od dzikich kontrastów Hiszpanii, przemówił także do 
niego, rozlubowanego w aktach mnicha. Patrzył na Portugalię, 
jak człowiek, który ma oczy, aby widzieć piękno, i pierś, aby 
wdychać zajTach wszechstworzenia. Listy do dzieci w domu 
pełne były wycieczek, kwiatów i słowików. Niekiedy oczywi
ście donosił rów nież.o spaleniu kacerzy i załączał ich listę, „aby 
znały ich nazwiska".

Swego nowego państwa nie potrzebował wcale zdobywać. 
W yprawa do Portugalii była przechadzką z bronią w ręku.

Kiedy Cervantes o drugiej po południu wszedł na „Dzie
dziniec Teatralny pod Krzyżem", widownia była już pełna. Ze 
zdumieniem, w napięciu, rozglądał się dokoła. To było coś cał
kiem innego, niż te jarmarczne budy, w których jako dziecko 
widyw ał przebrzmiałe komedie Ruedy.

Miejsce odpowiednio do nazwy było w istocie wielkim, w y
brukowanym podwórcem, ogrodzonym przez tylne ściany w y
sokich domów. Jedną ze stron poprzecznych zajmowała "scena, 
podwyższona o cztery stopy, z przodu otwarta i na razie pu
sta. Zamykały ją z trzech stron pomalowane z grubsza zasło
ny; tylna wyobrażała krajobraz z maurytańskim zamkiem, ko
tara z lewej strony — wytworny 'pokój, z prawej — ogród. Za
głębienie w. podłodze, opatrzone klapą, reprezentowało tech
niczne urządzenie sceny.

Cervantes stał wklinowany w zwartą ciżbę, -która wśród 
śmiechów i gwarów, już lekko zniecierpliwiona, falowała w  
podłużnym czworoboku. Dokoła, pod trzema ścianami, ciągnę
ły się amfiteatralnie wznoszące się stopnie, tylne zaś okna no
mów stanowiły loże. Żarciki, bynajmniej nie w przednim ga
tunku, biegły do pierwszego piętra jednego z domów, gdzie

ukryta za kratami wysklepiała się galeria dla kobiet. Szedł 
stamtąd połyskliwy migot białych kryz, czerwono szmmkowa- 
nych ust, trzepoczących wachlarzy.

Co za tłum nierobów w jasne popołudnie! ł wszyscy znali 
się tu w id o cz n ie !  Cervantes stał samotnie, z grubym manu
skryptem pod pachą. Chwilami nagły wstrząs i pchnięcie prze
biegało tłumem tak, że ludzie tłoczyli się w z a je m n ie  n a  siebie
 zwłaszcza wówczas, kiedy któryś z wywołujących głośno
przekupniów torował sobie drogę do dającego mu znak klienta.

Padł tu niedawno w walce z Marokańczykami młody, śmia
ły  i  zdobywczy król, a wkrótce potem wygasł jogo ród. Pośród 
kandydatów do tronu znajdował się również Filip. Jego preten
sje nie były pośledniejsze od pretensyj innych, potęgą zaś gó
rował nad innymi. Wojsko jego rozbiło z łatwością wszelki 
wrogi opór, arystokracja przeszła na jego stronę, Portugalia 
stała się prowincją hiszpańską.

Niby we śnie, igrając wręcz, osiągnięto tu rzecz wielką. Po 
tysiącletnim  prawie rozszczepieniu półwysep zespolił się w jed
no królestwo* jeden pan władał między łańcuchem Pirenejów  
i morzami. Dokonała się rzecz jeszcze większa: kolonie Portu
galii przypadły królowi Filipowi.

Powstało w ten sposób niezmierzone mocarstwo światowe. 
Do Indyj Zachodnich. Meksyku i Peru dołączyły się nowe, cen
ne posiadłości. Brazylia zostaje hiszpańską. Czerwono - żółta 
chorągiew Filipa łopocze nad całą Afryką: Maskat w Arabii, 
Ormuz w  Persji, Goa w Azji Wschodniej, Kalkuta, Malakka, Ja
wa, Makao, są jego własnością. Lizbona zostaje jego drugą sto
licą — po Paryżu najbardziej zaludnione miasto chrześcijańskie 
i najznaczniejsza osada handlowa na świecie. Nie tylko złoto — 
i srebrnodajhe krainy należą obecnie do niego: składa mu Jani
nę drzewo Brazylii, cukier Madeiry, dywany Persji, jedwab 
Chin, korzenie Indyj. Elżbieta w Westminsterze, Medyccusze 
w Luwrze, doża wenecki patrzą z przerażeniem na to sprzęże
nie bogactwa i władzy w ręku jednego człowieka.

* Luzytania — dawna nazwa Portugalii (p. li.).
(51) (D. c. n.)


